

# GŁOS PORANNY

DZIENNIK SPOŁECZNY, POLITYCZNY I LITERACKI

Redakcja: Piotrkowska 101. Tel. 144-44, 166-66, 177-77 i 188-88. Redaktor przyjmuje od godz. 6-ej — 7-jej wiecz.

Cena 20 groszy

Administracja: Piotrkowska 70. Telef.: 222-22 i 266-66. Tel. noene: 144-44 i 177-77. Nr. konta P. K. O. 603.400.

## Trudności konsolidacyjne O. Z. N.

### Programy i zapatrywania poszczególnych ludzi i ugrupowań wykazują odchylenia na prawo lub na lewo

#### „Przed każdą wojną bywa pokój” -- oświadczył Naczelny Wódz na zebraniu rady naczelnej Obozu Zjednoczenia Narodowego

Warsz. koresp. „Głosu Porannego” telefonuje:

Pierwsza plenarna sesja rady naczelnej O. Z. N. rozpoczęła się dnia 19 maja r. b. uroczystym nabożeństwem. W nabożeństwie wziął udział szef O. Z. N., gen. St. Skwarczyński, szef sztabu obozu, płk. dypl. Z. Wenda oraz wszyscy członkowie rady naczelnej.

W czasie nabożeństwa kazanie

wyłosił członek rady naczelnej O. Z. N., ks. dr. Wóycicki, rektor uniwersytetu Stefana Batorego w Wilnie. (Przemówienie w całości podamy jutro).

Po nabożeństwie członkowie rady naczelnej O. Z. N. z szefem obozu na czele udali się do Belwederu, celem złożenia hołdu pamięci Józefa Piłsudskiego.

Bezpośrednio po złożeniu wieńca na stopniach Belwederu roz-

poczęły się w sali oficerskiego kasyna garnizonowego właściwe obrady. Na posiedzenie rady naczelnej przybył premier, generał Składkowski. Ukazanie się na sali gen. Stawoj-Składkowskiego, którego przywitał szef obozu, wywołało wśród zebranych członków rady naczelnej entuzjazm.

#### Wybór prezydium

Obrady otworzył przemówieniem szef O. Z. N., gen. St. Skwar-

czyński, po czym rada naczelna wybrała komisję - matkę, która miała na celu dokonanie wyboru kandydatów do prezydium rady.

Po krótkiej przerwie sen. Dąbkowski przedstawił proponowane przez komisję - matkę prezydium rady naczelnej w składzie następującym: sen. gen. Galica Andrzej, gen. Górecki Roman, dyr. Katelbach Tadeusz, sen. Ku-

delska Stefania, Lechnicki Zdzisław, pos. Miedziński Bogusław, Skulski Leopold, prezydent m. st. Warszawy Starzyński Stefan, Stolarski Błażej, ks. rektor uniwersytetu Stefana Batorego w Wilnie Wóycicki Aleksander i pos. Wojciechowski B. Proponowane przez komisję - matkę skład prezydium rady naczelnej O. Z. N. został przez zebranych przyjęty bez sprzeciwu.

## Przemówienie szefa O.Z.N. gen. Skwarczyńskiego

Następnie szef obozu wygłosił do zebranych przemówienie, które podajemy w obszernym skrócie.

Na wstępie gen. Skwarczyński stwierdza, że wszystkie zasadnicze zarządzenia organizacyjne i personalne, jak i zasadnicze kierunki prac i taktyki obozu, czynione są przez niego i przyjmuje za nie całkowitą odpowiedzialność.

Następnie mówca omawia szeroko zarzuty, napaście i insynuacje, jakie powstały w związku z ostatnim zebraniem parlamentarnym i domaga się, aby zarzuty klerowane były wprost pod jego adresem, a nie pod adresem jego współpracowników.

Dalej generał Skwarczyński stwierdza, że wszelkie odpryski z obozu są wynikiem zaostrej dyscypliny, która wkrótce da niewątpliwie pożądane rezultaty.

Z kolei mówca zastanawia się, gdzie leży źródło trudności związanych z konsolidacją narodu.

#### Złe przyzwyczajenia

„Sądzę, że trudności konsolidacji szukać należy gdzieś indziej,

a nie w tym, że zapatrywania i programy społeczne poszczególnych ludzi i ugrupowań politycznych wykazują mniejsze lub większe odchylenia na prawo czy na lewo. —

Sądzę, że trudności tych należy szukać w przyzwyczajeniach naszych i całego świata do form życia politycznego i społecznego XIX stulecia, które już przelaniał ogólny rozwój życia gospodarczego i politycznego, a zwłaszcza wojna światowa. Dziś świat cały poszukuje innych form życia państwowego i społecznego niż te, które trwały w XIX i początku XX wieku.

Decydującym czynnikiem życia społecznego w tych czasach był interes. Wspólność interesów łączyła ludzi w grupy społeczne, rozbieżność wytwarzała konflikty między kapitałem a pracą, konsumentem a producentem i inne. Na tych podstawach kształtowało się życie polityczne państw; organizowały się partie polityczne, których programem była walka o interesy takich czy innych grup społecznych. W tych warunkach polityka społeczna i

gospodarcza państwa stawała się jakąś przeciętną wypadkową interesów poszczególnych ludzi i ugrupowań.

#### Międzynarodowe solidarności

Gra interesów poszczególnych grup społecznych przekraczała granice państwa i wytwarzała sprzeczną często z dobrem narodu, międzynarodową solidarność kapitału i świata pracy. Powstawały więc tak dziś zwalczane przez nas „międzynarodówki”.

Myślenie kategoriami interesów nie zostało u nas jeszcze przezwyciężone i to jest — moim zdaniem — przyczyną trudności w organizowaniu zjednoczenia narodu.

Nowe formy organizacji państwowej wymagają zupełnego przewartościowania życia społecznych warstw. Podstawą życia politycznego nie może być walka interesów, lecz wspólna dążność do wielkiego celu, którym jest dobro narodu“.

Następnie gen. Skwarczyński omawia genezę konsolidacji, rozpoczętej jeszcze przez Marszałka

Józefa Piłsudskiego, zwalczającego partyjniactwo, powołuje się na autorytet Marszałka Śmigłego Rydza i kończy słowami:

#### Jeden wspólny cel

„W skład rady wchodzi reprezentanci wszystkich warstw społecznych, wszystkich województw państwa polskiego.

Mam głęboką wiarę, panie i panowie, że przystępując do wspólnej pracy w pełni zrozumienia konieczności podporządkowania interesów, reprezentowanych przez was warstw społecznych i rozmaitych ziem Rzeczypospolitej, jednemu wspólnemu nam wszystkim dobru: potędze państwa.

Również głęboko jestem przeświadczony o wysokim poziomie moralnym rady naczelnej, którego wyrazem będzie silne poczucie odpowiedzialności towarzyszące stale waszym poczynaniom“.

#### Herbatka towarzyska

Po przerwie obiadowej rada naczelna O. Z. N. wznowiła swoje obrady, na początku których

ukonstytuowały się cztery komisje zagadaniowe: inwestycyjna, oświatowa, narodowościowa i rolna.

Na czele poszczególnych komisji stanęli: komisji inwestycyjnej — gen. Górecki Roman, komisji oświatowej — prof. dr. Bystron, komisji narodowościowej — dyr. Tadeusz Katelbach i komisji rolnej — sen. gen. Andrzej Galica.

Po ukonstytuowaniu się komisji, prezydium rady naczelnej z szefem obozu gen. St. Skwarczyńskim na czele udało się na Zamek celem wpisania się do księgi audiencyjnej.

O godz. 18-jej w salonach oficerskiego Yacht - Klubu odbyła się herbatka towarzyska dla członków rady naczelnej, którą zaszczylił swoją obecnością Naczelny Wódz, Marszałek Śmigły-Rydz. W herbatce wziął również udział premier gen. Składkowski

Naczelnego Wodza przywitał szef obozu gen. St. Skwarczyński, po czym zabrał głos Marszałek Śmigły-Rydz.

## Mowa Marszałka Śmigłego-Rydza

Szanowni państwo! Nawiązując do słów gen. Skwarczyńskiego, muszę stwierdzić, że przybyłem do was nie tylko dla przyjemności, ale i z poważnego poczucia obowiązku.

Dlaczego? Niejednokrotnie już w tej materii mówiłem. wobec tego dziś powiem krótko.

Szanowni państwo! Przed wojną jest pokój, każdy okres pokoju kończy się wojną.

Jest to reguła, która jest stwierdzona doświadczeniem krwi, tragediami narodów w ciągu tysiącleci.

Chciałbym zobaczyć człowieka, któryby twierdził, że dziś właśnie żyjemy w epoce, która ma znamiona wyraźnie wskazujące, że ta reguła stała się anachronizmem, że przestała istnieć. Nie chcę nikogo straszyć wojną, nie chcę bawić się w prorocтва, będę ostrożny i powiem jedno: ja mniemaniu, że ta reguła, stwierdzona przez ty-

siąclecia przestaje obowiązywać, wierzyć nie mogę i wierzyć nie mam prawa.

Dlatego też nie jest dla mnie rzeczą obojętną, jak społeczeństwo nasze — jak naród nasz żyje w czasie pokoju. Nie jest dla mnie rzeczą obojętną, czy społeczeństwo żyje pod hasłem skoordynowanego wysiłku, harmonijnej współpracy, czy też pod sztandarem wiecej i nie kończącej się niezgody i gderliwego pieniactwa.

#### Trzeźwość i optymizm

Ideologia i cele Obozu Zjednoczenia Narodowego według mego rozumienia żołnierskiego i obywatelskiego są dobre, są słuszne, są zbawienne, są według mego rozumienia konieczne dla Polski.

Dlatego — jak stwierdziłem to na początku — przychodzę do was dziś i z przyjemnością i w poczuciu obowiązku.

Jakąż wam dać radę? Dam wam żołnierską radę — pro-

sta. Oto, że musicie mieć dużo poczucia realizmu, dużo trzeźwości w osądzie rzeczywistości, a równocześnie dużo optymizmu.

#### I tęcza nie starczy

Ten trzeźwy realizm powie wam i musi wam powiedzieć, że macie jeszcze przed sobą bardzo dużo trudności, bardzo dużo przeszkód, które musicie zwalczyć. W tak miłym towa-

(Dokończenie na str. 4).

# Nieuznani dziennikarze polscy

Na całym świecie publicyści polityczni są najlepszymi dyplomataami  
Skąd posłowie i ambasadorowie czerpią mądrość do swych raportów

Jeden z wybitniejszych publicystów młodszej generacji p. Adolf Bocheński, redaktor „Polityki” (dawniej „Bunt Młodych”) i autor głośnej książki „Między Niemcami a Rosją”, wygłosił w tych dniach staraniem Związku zawodowego literatów polskich we Lwowie niezmiernie interesujący odczyt na temat „Polscy publicyści i polityka zagraniczna”.

Zdaniem prelegenta, publicystyka polska stoi najwyżej w Europie. We Francji publicystyka znajduje się dziś na niskim poziomie, w Niemczech nigdy nie stała wysoko, gdyż albo popularyzowała historię, albo tworzyła geopolityczne bzdury, a w innych państwach dzieje się to samo. Mimo jednak, że publicyści polska stoi najwyżej w Europie, to udział publicystów w życiu politycznym Polski jest faktycznie minimalny.

## Fatalna kąpiel p. ambasadora

Dochodzi do tego, że czynnym politykom wydaje się rzeczą kompromitującą coś pisać, bo publicystyka wyklucza już czynny udział w polityce zagranicznej. Zrozumiał to wybitny publicysta Zbyszewski, który napisał wprawdzie kilka świetnych artykułów, ale żadnego z nich nie podpisał, wychodząc z założenia, że wystarczy być publicystą, aby być wykończonym jako dyplomata. Najwyższe stanowisko, jakie osiągnął ktokol-

wiek z publicystów polskich, to była ambasada przy Kwirynale b. posła Kozickiego. Zanośniał on jednak podczas kąpeli za kręć kran, wskutek czego woda z łazienki zalała cały zabytkowy pałac, uszkadzając go. — Być może, że wypadek ten stał się powodem dymisji Kozickiego.

Niektórzy twierdzą, że Matuzewski dlatego nie zrobił kariery politycznej, bo... okazał się zdolnym publicystą. Natomiast inny zrobił karierę, bo pisać nie umie. Studnicki całe życie marzył, by zostać ministrem. Publicystyczna praca Studnickiego przyczyniła się do powstania państwa polskiego, ale marzenia jego o karierze politycznej nie spełniły się. Mackiewicz odgraża się ostatnio, że nie będzie popierał żadnego rządu, w którym nie będzie ministrem. Mimo to jednak nie wiadomo, czy ministrem zostanie. Rzymowski zaszczyty dostał przez kolegów po piórze, a Dmowski, o którym już przeciwnik jego Jaworski mówił, że powinien zostać ministrem spraw zagranicznych był wprawdzie tym ministrem, ale przez 4 tygodnie i z wyraźną niesławą musiał ustąpić.

## Dziennikarze w dyplomacji

Inaczej dzieje się w innych krajach. Prezydent Stanów Zjednoczonych powołuje zawsze gabinet osobowy niezależnie od gabinetu ministrów, złożony wy-

łącznie z dziennikarzami, a gdyby tego nie zrobił cała prasa rzuciłaby się na niego i potraktowałaby to jako wielki błąd. — We Włoszech publicystą jest Mussolini, we Francji Herriot i Blum, którzy są znakomitymi dziennikarzami i pisarzami o wielkiej kulturze umysłowej i t. d.

A tymczasem w Polsce chociaż w ostatnich latach przed niepodległością publicyści objęli rządy po poetach, to jednak kariery politycznej nie zrobili. Bolesne to zwłaszcza na terenie ministerstwa spraw zagranicznych. Dziennikarze traktowani są tam z pogardą. Taki na przykład Smógorzewski, zdaniem prelegenta, dawno już dojrzał, aby objąć placówkę zagranicz-

1-y tani sezon tylko do 15 czerwca  
KURACJE RYCZAŁOWE zł. 155.-  
Informacje:  
**IWONICZ-ZDRÓJ**

ną, a tymczasem placówki obsadza się hrabiami, generałami... Attache prasowy przy poselstwie jest urzędnikiem na niższym poziomie. Nie jest etatowym tylko kontraktowym funkcjonariuszem, nie składa wizyt oficjalnych, a przy występach publicznych nie nosi cylindra jak korpus dyplomatyczny, ale melonik. Attache prasowy nie mają też prawa do mundurów, przysługujących korpusowi dyplomatycznemu. Czasem tylko dziennikarze mogą sobie pozwolić na lekki rewanz. Niedawno wielkie oburzenie zaplanowało wśród dyptomatów, że nowy poseł Brazylii w Budapeszcie sprzedał archiwum swego poprzednika na makulaturę. — Tymczasem okazało się, że archiwum obejmowało 10 roczników „Timesów” i 10 zaproszeń na śniadania. Wyszło więc na jaw, że dyplomaci biorą całą mądrość z prasy. Placówki dyplomatyczne przysyłają nie tylko centrali, ale także nawzajem sobie raporty ze swoich czynności, aby się pochwalić. Raport dyplomatyczny to właściwie lichy artykuł dziennikarski.

## Intymne życie króla

Ludzie pozostający w służbie dyplomatycznej nie są tam wybierani z racji swoich talentów, ale dla innych powodów, o których prelegent mówić nie chciał. Zasadniczo dyplomaci nie utrzymują stosunków z mieszkańcami danego kraju, w którym przebywają. Wyjątkiem z tej reguły był poseł Czechosłowacji w Bukareszcie Szeba, który spędzał czas z rzeźnikami pijąc z nimi do knajpach. Natomiast z korpusem dyplomatycznym żadnych stosunków nie utrzymywał. Po tym Szeba napisał książkę, w której ujawnił najintymniejsze szczegóły z życia króla, przy czym był akredytowany i równocześnie opisał śmierć królowej Dragi, której inspiratorem był inny król, u którego przed tym był akredytowany. Nikt nie chciał czytać grubych tomów Szeba, ale ktoś przeczytał je i odniósł duży sukces, gdyż zdemaskował Szebę i spowodował wycofanie go z dyplomacji.

„Ja to już przewidziałem”...

Czasem tylko zdarza się dyplomata wybitny. Był nim poseł Olszewski w Angorze. Przed każdą konferencją czy radą mi-

nistrów poszczególni ministrowie tureccy zjawiali się u niego, by zasięgnąć rad, a Olszewski odpowiadał im na wszystkie pytania, pisał memoriały, które były wprost fenomenalne itd.

Zasadniczo jednak dyplomaci nie utrzymują stosunków z rządami, przy których są akredytowani. Prawie każda placówka dyplomatyczna wysyła dziennie po 6 raportów do centrali, traci się na to dużo czasu, ale raporty są bezwartościowe. Za największy kunszt dyplomatyczny uchodzi umiejętność przewidywania wszystkich ewentualności, aby dyplomata mógł w odpowiednim momencie powiedzieć sobie: „Ja to już przewidziałem”. Aby więc wszystko przewidzieć, dyplomaci wszystko pakują do swoich raportów, tak, że trzeba geniusza, aby z tych sprawozdań być mądrym. Dlatego też ministrowie spraw zagranicznych zwykle sami raportów nie czytają, odstepując tę pracę swoim urzędnikom.

## Sympatia do ustrojów i państw

Jeśli chodzi o publicystów, zajmujących się polityką zagraniczną, można ich podzielić na dwie grupy. Jedni poddają się sympatiom do pewnych ustrojów w sąsiedztwie (hitleryzm, antysemityzm, demokracja), drudzy zaś opierają się na sympatiach nie do pewnych ustrojów, ale wprost do samych państw i konsekwentni są w tym przez całe lata.

Do pierwszej grupy należą Dmowski i Mackiewicz. Dmowski, wróg Niemiec, przez sympatię do antysemityzmu i hitleryzmu porzucił cały swój system głoszony w ciągu długich lat, a teraz głosi coś wręcz przeciwnego. Domaga się walki z Rosją. Oczywiście, że MSZ nie może poważnie traktować publicysty, którego poglądy zależą od sympatii panujących w danym państwie. U Mackiewicza trudniej tę samą mentalność dostrzec, bo inna jest jego metoda pisarska. Działa on raczej na fantazję, tak, że lektura Mackiewicza jest bardzo przyjemna. Antypatia do bolszewizmu każe Mackiewiczowi zwalczać Rosję.

## Dlaczego sympatyzują z Hitlerem?

Zresztą zaznaczyć należy, że w korpusie dyplomatycznym także są sympatie do Hitlera (1), bo dyplomaci uważają, że istnienie Hitlera stanowi dla nich pewnego rodzaju bezpieczeństwo osobiste, gdy natomiast komunizm dla dyptomatów pochodzących przeważnie ze sfer arystokratycznych, jest osobliwie niebezpieczny. Obiektywizm każe stwierdzić, że międzynarodki prawicowe są o wiele silniejsze na świecie i w Polsce od międzynarodówek lewicowych. Dzieje się to nie tylko dzisiaj, ale miało miejsce zawsze w historii. Silny był ideologiczny blok międzynarodówki prawicowej z Świętym Przymierzem, sojusze cesarzy i królów spowinowaconych z sobą itd.

W Polsce nie ma właściwie publicystów niezależnych. Jedni są przeciw Hitlerowi, drudzy za Hitlerem. Ale co to ma do rzeczy jeśli chodzi o sprawy polskie? Mackiewicza popiera teraz bardzo silnie Falanga. Mackiewicz urasta do rozmiarów potęgi, bo znalazł się na fali dnia. Ale popularność swoją zawdzięcza nie temu, że racja stanu każe głosić te poglądy, które wypowiada, ale że takie są też poglądy hitleryzmu.

## Lepsi publicyści — lepsi poeci

U PPS te względy uboczne są o wiele sympatyczniejsze. — Wiadomo, że socjaliści byli kiedyś zwolennikami porozumienia z Niemcami i podzieliu Rosji. — Kiedy jednak wielka ta polityka staje się dzięki Hitlerowi realna, socjaliści robią zwrot o 180 stopni, bo nie podoba się im Hitler. Czynią zresztą to samo, co Dmowski, lecz w innym kierunku. — A motyw są tu dla wszystkich zrozumiałe i etyczne, jasne. MSZ nie może się jednak kierować takimi przekonaniami, lecz musi dbać o rację stanu.

Zarówno prawica, jak i lewica są zgangrenowane, ale prawica ma lepszych publicystów w dziedzinie polityki zagranicznej, gdy lewica ma lepszych poetów i literatów. (N. Dz.).

KINO

EUROPA

Pocz. 4. 6. 8. 10

Genialny aktor, niezapomniany bohater filmów  
„JESTEM ZBIEGHEM” — „PASTEUR”  
„ZIEMIA BŁOGOSŁAWIONA”

PAUL MUNI

w swojej najnowszej kreacji, o której mówi cały świat w wspaniałym filmie p. t.



Prawda zwycięża

Dziś  
premiera!

Grand-Kino 6 tydzień!  
Wrzos

Pocz. 4. 6. 8. 10

Ceny miejsc znacznie niższe

85, 1.09, 1.50 na wszystkie seanse.

DO JUGOSŁAWII	zł. 190
DO BUŁGARII	zł. 170
DO HELSINEK	zł. 90
DO KOPENHAGI	zł. 84
DO SZTOKHOLMU	zł. 260
NA FIORDY NORWEGII	zł. 326
DO PARYŻA	zł. 170
DO LONDYNU	zł. 375
DO BERLINA	zł. 160
DO PALESTYNY	zł. 345
DO CZECHOSŁOWACJI	zł. 115

Zapisy i informacje:

**POLTOUR**

Polskie Biuro Podróży Sp. Akc.

LÓDŹ, TRAUĞUTTA 2.

TEL. 107-86

# Marsz Niemców na Trebenice

## Syrena przeciwlotnicza zaalarmowała posilki policyjne Ostre starcie henleinowców z ludnością czeską

PRAGA, 19 5. (PAT). Czeskie biuro prasowe podaje:

Członkowie niemieckiego stowarzyszenia gimnastycznego „Turnverein” z Trebenic (Czechy północne) i okolicy, wracając wczoraj o godz. 22 na rowerach z wycieczki, przybyli na plac w Trebenicach, gdzie znajdowało się około 100 Czechów. Rozległy się z różnych stron wrocie okrzyki i nastąpiła bójka pomiędzy Czechami a Niemcami, której kres położyło 4 policyjantów miejscowych i 2 żandarmów.

Sportowcy niemieccy rozproszyli się, lecz około 100, w czym większość w mundurach partii Henleina, zgromadziło się w Cizkoricach i skierowali się ponownie do Trebenic z palkami w rękach.

Jeden z mieszkańców Trebenic uruchomił syrenę przeciwlotniczą, gdyż otrzymano wiadomość, że Niemcy idą na Trebenice.

Sledztwo ustaliło, że mieszkaniec ów zrobił to samorzutnie bez rozkazu burmistrza. Syrena, słyszana w promieniu 6 km. zaalarmowała władze w Litomericach, które wysłały do Trebenic posilki policyjne.

Dowiedziawszy się o tym zarządzeniach, Niemcy zawrócili natychmiast z drogi, rozdzielili się i wrócili do siebie tak szybko, że posilki mogły tylko stwierdzić podniecenie ludności i że cała sprawa była już zlikwidowana.

Pod Trebenicami z sportowcy na samochodach obrzucili kamieniami Czechów, z których jednego musiano przewieźć do szpitala w Lounach na operację, a drugi ma rany na twarzy i wybite zęby.

Stwierdzono również, że dr. Kranz opatrzył 2 sportowców, rannych podczas bójki na placu w Trebenicach.

Policyja państwowa aresztowała 2 członków t. zw. służby łączności partii Henleina, którzy jechali na motocyklach do Lorošic w celu zmobilizowania członków partii Niemców sudeckich do marszu na Trebenice. Sprawa ta jest przedmiotem dochodzenia.

### Niemcy bez cebuli

BERLIN, 19.5. (PAT) — Już od kilku tygodni na rykach niemieckich znikła zupełnie cebula. Gospodynie zaczęły buntować się i z rozporządzenia Goeringa we wszystkich pismach jednocześnie ukazały się oficjalne wyjaśnienia:

— Brak cebuli wywołany został kolejnym manewrem żydowskim. Niemcy, jak się okazuje, importują z zagranicy znaczną część niezbędnej cebuli. Uświadomieni co do tego żydzi podstępnie zaczęli skupować cebulę i podnieśli ceny czterokrotnie. Niemcy muszą się wobec tego wyrzec importu cebuli aż do nowego urodzaju. Resztki zeszłoroczne rezerwowane są wyłącznie dla szpitali i fabryk konserw.

Piśma zalecają gospodyniom, aby zastąpiły „żydowską” cebulę przez ucziwe aryjskie pory.

### Marlena Dietrich zakłada wytwórnię

LONDYN, 19.5. (Tel. wł.) — Głośna artystka filmowa Marlena Dietrich zakłada w Anglii własną wytwórnię filmową.

Kierownikiem produkcji i naczelnym reżyserem będzie Józef von Sternberg, który reżyserował wiele filmów Marleny.



### Henlein mieszkańcem?

BERLIN, 19 5. (Tel. wł.). — W miejscowości Eichwald koło Berlina istnieje specjalne biuro mające na celu badanie pochodzenia Niemców sudeckich, w myśl zasadniczego postulatu hitlerowskiego o czystości krwi. W związku z tym utrzymują się w Berlinie pogłoski, że Henlein nie jest czystym aryjczykiem, gdyż w żyłach jego płynie krew żydowska.

Oprócz Henleina, na czołowych stanowiskach w partii sudecko - niemieckiej znajduje się bardzo wielu mieszczanów, którzy mają pełną świadomość, że w razie przyłączenia Sudeców do Rzeszy, zostaną odsunięci od wszelkich wpływów i stanowisk. Tak stało się też w Austrii, gdzie większość posad obadzili Niemcy, a sam namiestnik Seyss - Inquart z pochodzenia Czech czy Słowak nie odgrywa już obecnie żadnej roli.

PRAGA, 19 5. (PAT). Na zebraniu związku sędziów i pro-

kuratorów narodowości niemieckiej w Brnie uchwalono przystąpienie do partii sudecko - niemieckiej.

### Plebiscyt, czy wybory?

BERLIN, 19 maja. (PAT.) — Korespondent praski „Berliner Tageblatt” dowiaduje się, że rada państwowa ustaliła rzekomo już brzmienie statutu narodowościowego. Jak słychać, statut ten ma być obecnie przedstawiony do zaopiniowania posłom W. Brytanii i Francji. Jednocześnie rozpoczęte mają być rokowania z przedstawicielami poszczególnych ugrupowań narodowościowych.

Zdaniem korespondenta „Berliner Tageblatt”, koła niemieckie, wobec nieuwzględnienia żądań Henleina, nie przywiązują do statutu większego znaczenia. To też coraz bardziej ujawnia się opinia zastąpienia statutu plebiscytem, który wyjaśniłby sytuację wewnętrzną Czechosłowacji. Zauważyć należy, że po raz

pierwszy w prasie niemieckiej wysunięty jest pomysł rozwiązania kwestii czechosłowackiej w drodze plebiscytu.

### Henlein odrzuca statut mniejszości

PRAGA, 19 maja. (Tel. wł.) — Poseł Kundt przedstawiciel Niemców sudeckich odbył rozmowę z premierem Hodzą. Poseł Kundt oświadczył, że Henlein nie może przyjąć projektowanego przez rząd statutu mniejszości za rozwiązanie zagadnienia Niemców sudeckich. Wprawdzie Henlein nie miał odpisu tego statutu, ale na podstawie tego, co było ogłoszone w prasie rządowej i z innych źródeł, zna jego treść. Oficjalne rozmowy między rządem czeskim i przedstawicielami Niemców sudeckich zostały bez określenia daty ich podjęcia.

W kołach rządowych uważają, że odrzucenie statutu mniejszościowego przez Niemców sudeckich już teraz jest co najmniej przedwczesne, gdyż poszczegól-

ne postanowienia statutu nie są określone.

Przedstawiciel Niemców sudeckich oświadczył:

„Obecnie nie czas już na drobne gierki. Jesteśmy dobrze poinformowani i wiemy, że trudno znaleźć wspólną podstawę dla Henleina i Hodży. Wiemy, że na wet 5% naszych żądań nie jest uwzględnione w statucie mniejszościowym, jak np. kontrola nad policją i gospodarka dochodami z rejonu niemiecko - sudeckiego, istotne równouprawnienie to zn. takie prawa dla Niemców w rejonie sudeckim, jakie mają Czesi w rejonach większości czeskiej i t. d.

Obserwatorzy polityczni są zdania, że obecne rokowania będą przerwane, a obie strony czekać będą na ustępstwa ze strony partnerów.

Przypuszczają, że Henlein może podjąć rozmowy osobiście z Hodzą. Niemcy prawdopodobnie potraktują wynik wyborów gminnych jako plebiscyt.

## Likwidacja żydowskich majątków w Austrii powierzona komisarzowi państwowemu inż. Rapelsbergerowi

WIEN, 19 maja. (PAT) — Namiestnik Austrii Seyss-Inquart oraz gauleiter Buerckel wydali roz-

porządzenie, regulujące sprawę sprzedaży majątków żydowskich. Sprawa rejestracji majątków ży-

dowskich przekazana została austriackiemu ministerstwu handlu. Ministerstwo to powoła do życia

specjalną centralę, która zajmować się będzie sprawą zakupu majątków żydowskich. Centrali tej przydzielone zostanie ciało doradcze, składające się z przedstawicieli przemysłu, handlu, rzemiosła, rolnictwa, banków i wogóle wszelkich dziedzin gospodarczych. Kierownictwo tej centrali podlegać będzie specjalnemu komisarzowi państwowemu do spraw gospodarki prywatnej, którym zamianowany został inż. Rapelsberger. Oddad wszelkie próby bezpośredniego zakupu lub przelewu praw własności żydowskiej bez pozwolenia wspomnianej centrali będą surowo karane.

## Szalasi zrezygnował z polityki Wódz węgierskich narodowych socjalistów poszedł śladem Codreanu

BUDAPESZT, 19 maja. (PAT) — Przywódca węgierskich narodowych socjalistów Franciszek Szalasi zamieszcza w „Kis Ujsag” list, w którym komunikuje, że rezygnuje ze wszystkich godności w stronnictwie i wycofuje się z działalności politycznej. Szalasi twierdzi przy tym, że nie ma żadnych planów politycznych na przyszłość.

Krok swój Szalasi motywuje tym, że głoszone przez niego zasady zostały źle zrozumiane, wskutek czego związany z jego nazwiskiem ruch doprowadził do wytworzenia się poważnej sytuacji. Jako patriota węgierski Szalasi nie chce przyczyniać się do stwarzania trudności.

Należy przypomnieć, że przywódca Żelaznej Gwardii w Rumunii Codreanu w podobnych okolicznościach wycofał się również z życia politycznego i to było początkiem całkowitej likwidacji jego osoby i wpływów, jakie wywierał.

### Zapowiedź represyj

BUDAPESZT, 19 maja. (PAT) — Na wczorajszym posiedzeniu izby posłów jeden z posłów narodowo - socjalistycznych oznajmił, że przywódca węgierskiego ruchu skrajno - pravicowego Szalasi wycofał się z życia politycznego. Jak wiadomo, partia Szalasi została przed kilku miesiącami rozwiązana, a on sam

został oddany pod nadzór policyjny.

Wnieiona ostatnio do parlamentu ustawa o ochronie porządku społecznego, niewątpliwie utrudniłaby Szalasiemu jego dalszą działalność.

Wiadomość o zrezygnowaniu Szalasiego z kierownictwa ruchu skrajno - pravicowego na Węgrzech przyjęta została przez tutejsze koła polityczne z rezerwą. Nie brak przypuszczeń, że chodzi tu o manewr polityczny. Prasa donosi, że od kilku dni ustaly zapisy do partii narodowo - socjalistycznej, a liczni jej członkowie gromadnie z niej występują.

Minister spraw wewnętrznych zapowiedział m. in. surowe re-

presje w stosunku do urzędników, należących do organizacji nie zatwierdzonych przez władze.

### Proces Codreanu rozpoczyna się 23 b.m.

BUKARESZT, 19 maja. (PAT.) — Proces przywódcy t. zw. Żelaznej Gwardii Codreanu rozpocznie się przed trybunałem bukareszteńskim w poniedziałek, 23 b. m. Rozprawa na ogół będzie jawna, a przy drzwiach zamkniętych omawiana będzie tylko sprawa obcej pomocy materialnej i moralnej, dzięki której Codreanu przez kilka lat prowadził swą działalność.

## Węgierska izba magnatów nie uchwali t. zw. ustawy żydowskiej

BUDAPESZT, 19 maja. (Tel. wł.) — Uchwalona przez izbę posłów jeszcze za rządu Daranyi'ego t. zw. ustawa żydowska, wejdzie z końcem tego tygodnia pod obrady izby magnatów.

Mimo, że nowy premier Imre

### Śmierć Antoniego Langa

MONACHIUM, 19.5. (PAT) — Wczoraj wieczorem zmarł po operacji Antoni Lang, który grał rolę Chrystusa w widowiskach pasyjnych w Oberammergau w latach 1900, 1910, 1922 i 1934.

dy w swej mowie programowej zobowiązał się bronić tej ustawy także w izbie magnatów, stwierdzają dzienniki liberalne, że na tym punkcie wyłonią się jeszcze wielkie trudności.

Rzekomo izba magnatów zażąda przeprowadzenia pewnych zmian w ustawie żydowskiej i odeśle ją z powrotem do izby posłów.

Wielki wpływ na dalszy rozwój sprawy wywrze bezsprzecznie hr. Bethlen, którego akcją przypisuje się w ogóle obalenie gabinetu Daranyi'ego.

### Czy prof. Freud wyjedzie?

LONDYN, 19.5. — „Evening Standard” donosi z Paryża, że Anglicy i Amerykańscy przyjaciele prof. Freuda czynią starania o umożliwienie mu opuszczenia Wiednia i zamieszkania w Paryżu.

Materiałna podstawa bytu Freuda i jego rodziny została zachwiana na skutek faktu, że w nowych warunkach wiedeńskich nie jest możliwa dalsza działalność „Psychoanalytischer Verlag”.

W rozmowie z jednym ze swych przyjaciół 82-letni uczonek miał oświadczyć: „Nie mam pragnienia przedłużenia swego życia. W moim wieku cierpienia mają tę dobrą stronę, że czynią śmierć mniej straszną, a czasami nawet pożądaną”.

### Kontrola cudzoziemców

WIEN, 19 maja. (PAT) — Obecnie wprowadzono w Austrii ustawę regulującą sprawy paszportowe, kontroli cudzoziemców oraz meldowania się. Wprowadzono również ustawę, która przewiduje ewentualne represje wobec obywateli tych państw, które naruszyłyby u siebie prawa obywateli niemieckich.

# Rokowania francusko-włoskie przerwane!

## Przyczyny—sprawa Hiszpanii. — Akcja mediacyjna W. Brytanii

PARYŻ, 19.5. (PAT) — Prasa paryska stwierdza dziś wyraźnie, że ROKOWANIA FRANCUSKO-WŁOSKIE SĄ PRZERWANE. Sytuacja od poniedziałku nie uległa żadnej zmianie, to znaczy, że rząd francuski przez swego charge d'affaires zaproponował rządowi włoskiemu program szczegółowy rozmów i że włoski minister spraw zagranicznych Ciano formalnie program ten w dalszym ciągu studjuje.

Dotychczas Paryż nie otrzymał żadnego rodzaju odpowiedzi, która wyrażała stanowisko i poglądy rządu włoskiego na zaprojektowany przez Francję program rozmów. Natomiast jeśli chodzi o istotną sytuację, to poza tą kwestią oczekiwanej odpowiedzi, niezaprzeczalnym faktem jest, iż charge d'affaires francuski w Rzymie pomimo zgłaszania się już w poniedziałek o rozmowę z hr. Ciano, dotychczas tej rozmowy odbyć nie mógł. Natomiast w ciągu środy odbyła się rozmowa między ambasadorami Anglii i hr. Ciano, która przyjęta została przez prasę francuską z pewną ulgą i zadowoleniem. Rozmowę potraktowano jako inicjatywę Anglii, która stara się w miarę możliwości odgrywać rolę pośredniczącą w rozmowach Paryż — Rzym.

Cała prasa paryska zgodna jest we wnioskach co do tego, że istotną przyczyną obecnej przerwy w rozmowach francusko-włoskich JEST SPRAWA HISZPAŃSKA, przyczem Włochy starają się wyrzucić na Francję presję w kierunku powstrzymania pomocy dla Hiszpanii.

RZYM, 19.5. (PAT) — Koła francuskie informują, że ambasador brytyjski w Rzymie lord Perth, który wczoraj konferował z włoskim mi-

nistrem spraw zagranicznych hr. Ciano, odbył bezpośrednio po tej konferencji rozmowę z francuskim charge d'affaires p. Blondelem.

Przedmiotem obu tych rozmów

miała być sytuacja stworzona przez genueńską mowę Mussoliniego, dotyczącą stosunków francusko-włoskich oraz wojny domowej w Hiszpanii.

Zdaniem wspomnianych kół francuskich w obecnych konferencjach lorda Perth można dopatrywać się AKCJI MEDIACYJNEJ ANGLII, dążącej do usunięcia nieporozumie-

nia pomiędzy Francją i Włochami.

Wyniki rozmów z amb. Perthem zostały przez p. Blondela natychmiast zakomunikowane rządowi francuskiemu.

## Krytyka polityki zagranicznej Anglii

### Rząd W. Brytanii nie aprobuje interwencji włoskiej w Hiszpanii i akcji w Abisynii

LONDYN, 19.5. (PAT) — W izbie lordów wywiązała się wczoraj dyskusja nad sytuacją międzynarodową, a to w związku z wnioskiem

lorda Snella, potępiającym politykę rządu, która, według wnioskodawcy, zawiera zgodę na poświęcenie niepodległości Abisynii i jest z u-

szerebkiem dla rządu demokratycznego Hiszpanii, nie dając wzajemnej pewności na rzecz pokoju. Konserwatywa lord Bricket prze-

ciwstawił temu wnioskowi inny wniosek, aprobujący politykę rządu. W dyskusji zabierało głos kilku mówców m. in. arcybiskup Canterbury, który zalecał przyznanie terytorium, nad którym panował by on, przy czym samo przez się jest zrozumiałe, iż wyrzekł by się tytułu cesarza i użyłby swego wpływu na rzecz zakończenia wrogich działań naczelników szeregów abisyńskich.

W imieniu rządu odpowiedział minister spraw zagranicznych lord Halifax. Nawiązując do zalecenia arcybiskupa Canterbury minister zaznaczył, iż jest to sprawa, którą mogą rozstrzygnąć jedynie rząd włoski i Haile Selassie. Sprawa abisyńska nie jest przedmiotem konfliktu angielsko-włoskiego, lecz sporu pomiędzy Włochami a ligą narodów.

Na temat układu angielsko-włoskiego lord Halifax oświadczył, iż Rzym dał zapewnienia, które z pewnością będą szanowane.

Minister dodał, iż nie oznacza to by Wielka Brytania aprobowała interwencję Włoch w Hiszpanii, podobnie jak nie aprobuje akcji włoskiej w Abisynii. Wszystko co się mówi na temat nieuniknionej wojny jest niebezpieczne i zasadniczo nieścisłe.

Po dyskusji wniosek lorda Snella został odrzucony.

## Patriarcha Miron w drodze do Polski

### Szefa rządu pożegnał w Bukareszcie chór księży

BUKARESZT, 19.5. (PAT) — Dziś wieczorem opuścił Bukareszt pociągiem pospiesznym premier Rumunii patriarcha Miron, udając się do Polski z wizytą oficjalną.

Na dworcu żegnali patriarchę członkowie rządu rumuńskiego, wyżsi urzędnicy ministerstwa spraw zagranicznych,

przedstawiciele stołecznych władz wojskowych i cywilnych, ambasador Franasovici, członkowie ambasady R. P., wyżsi dostojnicy kościelni oraz dziennikarze rumuńscy.

Jednocześnie przybył na dworzec chór księży rumuńskich, którzy w chwili ruszania pociągu odśpiewali hymn patriarszy. Jednocześnie z patriarchą wy-

jechał do Polski poza członkami świty, radca ambasady polskiej Poniński, który towarzyszyć będzie patriarsze podczas jego pobytu w Polsce.

Również wyjechali do Polski dziennikarze: Dragnea, dyr. a. genacji Rador, Dimitrescu — naczelny redaktor „Curentul” oraz Cuza Hota z ramienia dyrekcji prasy.

## Represje wobec Polaków w Brazylii

### Zakaz urządzania obchodów 3-majowych

Warsz. kor. „Głosu Porannego” telefonuje:

W kołach politycznych w Warszawie duże wrażenie wy-

wolały nadszedłe z Rio de Janeiro informacje o bardzo surowych i ostrych represjach, za stosowanych przez rząd prezydenta Vargasa w stosunku do ludności polskiej.

Polaków w Brazylii jest ponad 300.000.

Z zarządzeń, które dotychczas wydano, o których nie było dotąd wiadomo w kraju, wymienia należy następujące:

- 1) zabroniono urządzania obchodów 3-majowych.
- 2) zamknięto lokal Centralnego Związku Polaków,
- 3) zamknięto oddział ligi morskiej i kolonialnej

**KAHAN PIOTRKOWSKA 80**  
**SUKNA i KORTY**

**Reprezentanci Łodzi u Prezydenta Rzplitej i Marsz. Śmigłego-Rydza**

W dniu 26 maja r. b. odbędzie się w Warszawie zbiorowa uroczystość wręczenia sztandarów pułkom artylerii. M. in. sztandary otrzymają pułki artylerii stacjonowane w naszym mieście.

W związku z tą uroczystością przyjęta została wczoraj na audyencji u p. prezydenta Rzeczypospolitej, Marszałka Śmigłego-Rydza, ministra spraw wojskowych, gen. Kasprzyckiego, delegacja przedstawicieli m. Łodzi. W skład tej delegacji wchodził pp. dowódca O. K., gen. bryg. Thommee, płk. Łakiński oraz prezydent m. Łodzi, p. Mikołaj Godlewski.

WIEDEŃ, 19.5. (PAT) — Dziś zapadł wyrok skazujący na karę śmierci osławioną z długoterminowego procesu Martę Marek, oskarżoną o otrucie czterech osób, a to celem przywłaszczenia sobie wysokich sum asekuracyjnych po jej ofiarach.

4) nie pozwolono na wywieślenie w szkołach portretów polskich mężów stanu i wreszcie

5) aresztowano polskich instruktorów emigracyjnych p. Sawickiego i p. Koczynską.

Również prasa polska w Brazylii jest zagrożona.

## Pożyczka angielska dla Turcji

### Na dobrojenie — 6 milionów funtów

LONDYN, 19.5. (PAT). Delegacja bankierów tureckich, która od pewnego czasu prowadzi w Londynie rokowania o większą pożyczkę z brytyjskim urzędem kredytów eksportowych, pomyślnie zakończyła rozmowy. Turcja uzyska 16 milionów funtów, z których 6

milionów przeznaczonych jest na akcję dobrojenia Turcji, zaś 10 milionów wyniosą kredyty na zakup przez Turcję na rynku brytyjskim maszyn, celem uprzemysłowienia kraju oraz na inwestycje brytyjskie w Turcji.

## Jak aresztowano hr. Wielopolską

### w relacji angielskiego dziennika

Jeden z dzienników angielskich podaje szczegóły aresztowania osadzonej niedawno przez sąd niemiecki hr. Wielopolskiej. Dziennik angielski zaznacza, że hr. Wielopolska z pochodzenia rosjanka, utrzymywała żywy kontakt ze swymi rodakami. Hrabina miała udać się w podróż do Paryża, a wówczas poproszono ją, aby zabrała małą paczkę, którą wręczy jej na stacji pod Berlinem, dokładnie opisany mężczyzna. Paczkę tę miała następnie oddać w Paryżu. Hr. Wielopolska chętnie się zgodziła wyświadczyć tak drobną przysługę.

Na wspomnianej stacji dostrzegła

mężczyznę, którego rysopis zgadzał się z podanym jej w Warszawie. Nieznajomy zbliżył się do niej i upewniwszy się, że jest tą, której szuka, wręczył jej mały pakiet. Nie upłynęło jednak kilka minut, gdy nagle hr. Wielopolska została otoczona wraz z nieznanym mężczyzną przez policję niemiecką, która widocznie już od dawna śledziła nieznanego pana. W paczce znajdowały się najdokładniejsze plany lotnisk niemieckich i ważniejszych punktów lotniczych. Hr. Wielopolską i jej towarzysza osadzono w więzieniu.

## Przeszło 100 trupów wydobyto

### z pod gruzów dwóch pociągów

HONG-KONG, 19.5. (PAT) — W nocy na 16 maja na linii kolejowej Kanton-Hankau doszło do zderzenia dwóch pociągów. Do katastrofy, w której zostało zabitych i rannych 200 osób doszło w odległości 73 kilometrów na północ od Czangsa. Pociąg osobowy, zdążający na południe

z Wuczang zderzył się z pociągiem towarowym, jadącym w kierunku północnym z Kantonu. Z gruzów wydobyto przeszło 100 trupów. Przyczyna katastrofy nie jest jeszcze znana, wiadomo jedynie, że kilku pracowników kolei zostało aresztowanych. Komunikacja została przerwana.

## Trudności konsolidacyjne O.Z.N.

(Dokończenie).  
rzeskim gronie, po przyjacielsku na ucho, musimy sobie powiedzieć, że hasło zjednoczenia na rodowego, zdawałoby się tak popularne, z taką radością przyjęte przez szerokie masy naszego społeczeństwa, przy bliższym rozważeniu się, przy zbadaniu, w jaki sposób jest ujmowane — ukazuje pewien szczególny objaw, mianowicie, że aby odpowiedzieć tym pojęciom różnorodnym, trzeba by mieć tyle barw dla zjednoczenia narodowego, że napewno ilość barw tęczy nie wystarczylaby.

## Nie na jego podwórku

Aby odpowiedzieć pojęciom i pragnieniom, bardzo często ukrywamy, które przy takiej, czy innej sposobności dają się zauważyć, wydobywają się przy takiej, czy innej okazji, trzeba chyba stworzyć wiele Obozów Zjednoczenia Narodowego, aby zadowolić wszystkich, a wiadomo — to można z całą pewnością przepowiedzieć — że one w tej ilości istnieją obok siebie, dopiero pokazałyby, co to jest nie zjednoczenie narodowe, a generalna wojna.

Napewno nie jeden z rzekomych entuzjastów zjednoczenia narodowego wtedy właśnie, kiedy się zjednoczenie realizuje, — chłodnie. Bo coż się okazuje — okazuje się, że to zjednoczenie nie na jego podwórku się realizuje, że ma się realizować nie podług jego miary.

## Nieokleznana wolność

Tu trzeba sobie powiedzieć, że niejednokrotnie zarzucane bywa samo wystąpienie z ha-

ślem zjednoczenia. Wystarczy, że ten, nie kto inny z tym hasłem wystąpi, aby już powstały zarzuty, zarzuty ciężkie, tym cięższe, że jeśli chce on swoje hasło realizować, jeśli rzetelnie go rozumie i tej rzetelności od innych wymaga w związku ze zjednoczeniem narodowym.

Jeśli raz wreszcie chce zadać kłam tej opinii, temu osądowi tak smutnemu, wypowiedzianemu przez królową Marię Ludwikę o Polskę, że Polska to jest wspaniałe królestwo, którego nie doceniają sami Polacy, nieważąc je przez wolność nie okleznaną porządkiem.

Szanowni państwo! Refleksji, dyktowanych trzeźwością i realizmem, możnaby wypowiadać dużo. Nie chcę tego kontynuować, bo nie chcę osłabiać drugiej części mej rady, odnoszącej się do optymizmu.

Panie generale, szanowni państwo. Dziękuję państwu za waszą ofiarną pracę, bo praca publiczna u nas — być może i gdzie indziej, ale u nas napewno, — wymaga ogromnego samozaparcia się i ogromnego poświęcenia, o ile jest rzetelnie wypełniana i rzetelnie pomyślana.

Dziękując wam za tę pracę z całego serca, życzę wam optymizmu i wiary, że wasz wielki cel, który jest wielkim jednocześnie dla Polski — wypełnicie“.

Następnie szef biura studiów i planowania wiceminister J. Piasecki wygłosił referat o gospodarce planowej.

W piątek, dnia 20 b. m. obradować będą komisje zagadnicowe.

**P. premier na inspekcji**

WARSZAWA, 19.5. (PAT) — Prezes rady ministrów i minister spraw wewnętrznych gen. Sławoj- Składkowski dokonał w dniu 19 b. m. w towarzystwie starosty grójeckiego Felicjana Pawłowskiego objazdu powiatu, zwiedzając Górę Kalwarię, Warke i Grójec.

**P. Mrozowicki komendantem Legionu Młodych**

Warsz. koresp. „Głosu Porannego” telefonuje: O nowym komendancie głównym Legionu Młodych p. Mrozowickim dowiadujemy się, że był on redaktorem „Kuzni Młodych” organu Straży Przedniej, pozostającej pod wpływem b. premiera Janusza Jędrzejewicza. P. Mrozowicki pracuje poza tym w redakcji tygodnika „Zaczyn”.

**Z.N.P. skarży „Gońca Warszawskiego”**

Warsz. koresp. „Głosu Porannego” telefonuje: Zarząd główny Związku nau czycielstwa polskiego występuje na drogę sądową przeciwko redakcji „Gońca” warszawskiego, za podanie fałszywej wiadomości o rzekomym terroryzowaniu członków i usunięciu krzyżów z gmachu związku.

**Projekt utworzenia organizacji eksporterów**

Warsz. koresp. „Głosu Porannego” telefonuje: W kołach gospodarczych rozpatrywany jest i bliski realizacji projekt utworzenia organizacji eksporterów zagranicznych. Na razie miałyby ona objąć 3 związki branżowe: eksporterów jaj, drobiu, także pierza i puchu.

**Handlarze i domokraczy niewpuszczani do gmachów sądowych**

Warsz. koresp. „Głosu Porannego” telefonuje: Minister sprawiedliwości p. Grabowski wydał bezwzględny zakaz dopuszczania do gmachów sądów handlarzy i domokraców.

**Japończycy zajęli miasto Suczau**

TOKIO, 19.5. (PAT) — Na większości gmachów państwowych w Suczau powiewają już flagi japońskie. Oddziały, które wkroczyły do miasta, przewycięzają jeszcze w kilku miejscach opór drobnych grup żołnierzy chińskich. Po zdobyciu cytadeli, całe miasto właściwie znalazło się już w rękach japońskich. Na krańcach miasta zajęto lotnisko.

**CAPITOL**

Dziś i dni następnych!  
Eposy poświęcenia, patriotyzmu, bohaterstwa i miłości.

**Greta Garbo**  
**Charles Boyer**

w arcydziele  
Metro Goldwyn Mayer

**„Pani Walewska”**

Wolna przeróbka powieści  
Wacława Gąsiorowskiego  
reżys.: CLARENCE BROWN.

Ceny miejsce na  
wszystkie seanse **od 54 gr.**

**Walka „Falangi” z grupą „ABC”**  
**Proces o napad na W. Wasiutyńskiego**

Sąd okręgowy rozpatrywał wczoraj sensacyjny proces o napad i pobicie redaktora „Falangi” Wojciecha Wasiutyńskiego. Proces ten odsonił kulisy tarę istniejących między dwiema grupami Oeneru, „Falangą” i grupą „A B C”.

Pracownicy drukarni „Falangi” przy ul. Nowy Świat 39 zauważyli we wrześniu r. ub., iż przed bramą zebrała się grupa osobników. Podejrzewając, że chodzi tu o napad na red. Wasiutyńskiego, drukarze zawiadomili go o tym, gdy jednak Wasiutyński wyszedł z drukarni, przeciwników nie było już przed bramą.

Wasiutyński pojechał tramwajem do domu. Wsiadłszy przy ul. Raszyńskiej, pustej już z powodu późnej wieczornej pory, Wasiutyński zauważył, że idzie za nim grupa jakichś ludzi. Pamiętając o przestrodze, przeszedł na drugą stronę, stwierdziwszy zaś, że nieznajomi również przeszli, począł uciekać.

Napastnicy dogonili go jednak i zaczęli bić tępymi narzędziami. Gdy upadł, skopali go i dalej bili, aż do utraty przytom-

ności. Ocknąwszy się z omdlenia i stwierdziwszy, że napastników

**Morszyn-Zdrój**

**PIERWSZORZĘDNE URZĄDZENIA = LECZNICZE =**

**Tani sezon: Maj - Czerwiec**

Informacje: Zarząd Zdrojowy i wszystkie placówki „Orbisu”.

niema już, Wasiutyński udał się do domu, skąd po przewoźnym opatrunku przewie-

Czystą cerę uzyskamy, używając kremu „DERNIER CRI” **SZACHA**

zono go do szpitala. Okazało się, że ma on 6 ran kłuzonych głowy, połączonych ze złamaniem kości ciemieniowej, wobec czego należało poddać go trepanacji czaszki, co zagrażało życiu.

Władze śledcze, prowadzące dochodzenie w sprawie napadu, otrzymały poufne informacje, iż w napadzie tym brał udział Wacław Lipecki. Podczas rewizji w mieszkaniu jego znaleziono powielacz do odbijania ulotek i broszurki nielegalnego O. N. R. oraz pałkę sprężynową, zakończoną z jednej strony żelazem. Według zeznań Wasiutyńskiego taką właśnie pałką bito go po głowie.

W kilka dni po napadzie na Wasiutyńskiego bojówka „Falangi” podjęła akcję odwetu. Oto pracownik „Falangi”, Kazimierz Dunajski z kilku innymi bojówkarzami dokonał napadu na Adama Rveek - Koszackiego, który miał być szefem bojówki O. N. R., która zmasakrowała Wasiutyńskiego.

Mianowicie gdy Koszacki przechodził ulicą Chmielną, Dunajski z taksówki strzelił do

niego i ranił go w nogę. Rana ta groziła amputacją nogi.

Aresztowany Dunajski stwierdził, że szefem bojówki, która napadła na Wasiutyńskiego, był właśnie Koszacki. Ranny Wasiutyński również poznał w Koszackim przywódcę ludzi, którzy masakrowali go na Raszyńskiej.

Koszacki natomiast nie przyznawał się do winy, twierdząc, że w czasie napadu był w kinie. Lipecki, który również brał udział w napadzie na Wasiutyńskiego, a który był już 10-krotnie karany za kradzież, też nie chce przyznać się do winy.

Wczoraj na ławie oskarżonych zasiadło 7 bojówkarzy O. N. R. - owskich z Lipeckim na czele. Ranny i przebywający dotychczas w szpitalu Koszacki nie mógł być ze względu na stan zdrowia. Ponieważ obrońcy jego przedstawili zaświadczenie, iż Koszacki musi przebywać jeszcze około 4 miesięcy w szpitalu, przeto sąd odroczył sprawę ze względu na konieczność przybycia na rozprawę głównego oskarżonego — Koszackiego.

**Pół miliona żydów w Transjordanii**  
**Komandor Locker-Lampson zebrał znaczną ilość podpisów**

LONDYN, 19.5. (ŻAT) — Zgodnie ze swym, złożonym przed tygodniem oświadczeniem w Manchesterze, konserwatysta komandor Oliver Locker - Lampson zakomunikował prasie, że zebrał już większą

liczbę podpisów członków izby gmin pod swym wnioskiem, zmierzającym do uaktywnienia polityki brytyjskiej na terenie palestyńskim. Jak ŻAT-na już donosiła, projekt Locker - Lampsona przewiduje

skolonizowanie najmniej pół miliona żydów na terytorium Transjordanii i poważne wzmocnienie elementu żydowskiego w samej Palestynie, gdzie — jak Locker-Lampson oświadczył — bez wielkich trudności skolonizować można najmniej milion żydów.

W uмотywowaniu wniosku Locker - Lampsona powiedziane jest, że przyspieszenie kolonizacji ży-

dowskiej w Palestynie leży w żywotnym interesie Anglii, szczególnie ze względu na coraz wyraźniejsze tendencje polityki niemieckiej do zbliżenia się do Morza Śródziemnego. Zwycięstwo tych tendencji mogłoby także kanałowi Sueskiemu, którego skuteczną obronę leży w Palestynie. Locker - Lampson sądzi, że jego wniosek wejdzie pod obrady izby gmin.

**Zajścia antyżydowskie w Egipcie**  
**Policja rozproszyła demonstrantów, aresztując 25 osób**

KAIR, 19 maja. (PAT) — W święta proroka Muchamma-da Kair był widownią nieznanych dotychczas w Egipcie wystąpień antyżydowskich. Rozruchy cono ulotki, nawołujące do bojkotu firm żydowskich (większe były wymienione), zaś w ostatnim dniu święta młodzież akade-

micka, przeważnie z religijnych zakładów naukowych, próbowała wtargnąć do dzielnicy żydowskiej Muski. Policja otoczyła kor donem dzielnicę i po paru u-tarczach rozproszyła demonstrantów, aresztując około 25 osób.

**Marsz. Blomberg wycofuje się z czynnego życia politycznego**

COLOMBO (Ceylon), 19.5. — Wczoraj przybył tu w drodze powrotnej z Jawy do Europy były niemiecki minister wojny, feldmarszałek von Blomberg z żoną.

W wywiadzie, udzielonym prasie, v. Blomberg oświadczył, iż po powrocie do Niemiec ma zamiar wycofać się zupełnie z życia politycznego.

BERLIN, 19.5. Urzędowo za przeczącą dziś kategorycznie pogłoskom, obiegającym od dłuższego czasu zagranicą, ja-

koby b. głównodowodzący wojskiem lądowym gen. płk. v. Fritsch przebywał przymusowo od pewnego czasu na jednym z zamków hawerskich. Pogłoska ta jest zmyślona, a po wstała prawdopodobnie dlatego, że von Fritsch posiada w puszczy lüneburskiej prywatną posiadłość, do której raz po raz się udaje. O jakimkolwiek przymusowym pobycie nie może być mowy, gdyż gen. płk. von Fritsch może zmieniać miejsce swego pobytu wedle uznania.

**Rokowania polsko-litewskie podpisane będą w Warszawie**

Warsz. kor. „Głosu Porannego” telefonuje: Rokowania polsko - litewskie w sprawie umowy kolejowej i żeglugowej będą zakończone przed końcem maja.

W Warszawie nastąpi podpisanie tych obu układów.

**Straszne skutki pożaru**  
**Dziewczynka żywcem spłonęła, a ratująca ją matka doznała wypalenia oczu**

Warszawski koresp. „Głosu Porannego” telefonuje:

W Ostrowiu Kieleckim powstał wczoraj z nieustalonych przyczyn pożar w domu mieszkalnym Józefa Liskera.

Wśród mieszkańców powstała nieopisana panika. W popłochu zapomniano o 12-letniej córce Liskera — Marii, która spała w pałacy

się mieszkaniu. Matka dziewczynki, nie zważając na płomienie, wtargnęła do mieszkania, chcąc ratować córkę. Niestety, nie udało się jej to. Dziewczynka spłonęła żywcem, a jej matkę wydo było straszliwie poparzoną, z wy palonymi oczyma.

Pożar strawił 4 domy. Straty w wielkie.

**Mjr. Makowski depeszuje o głuchej radiostacji i ślepej kiszce**

WARSZAWA, 19.5. (PAT) — Polskie Linie Lotnicze „Lot” otrzymały dziś w nocy następującą de peszę od mjr. Makowskiego, datowaną z Cristobalu: „Defektem radiostacji wstrzymany — Makowski”. Depesza nadana została o godz. 8.30 dnia 18 b. m.

WARSZAWA, 19.5. (PAT) — Polskie Linie Lotnicze „Lot” otrzymały dziś w godzinach rannych drugą de peszę od mjr. Makowskiego, datowaną podobnie jak poprzednią, z Cristobalu:

„Mimo pomocy wojska, radio nadal nieczynne. Panager (Pan-amerykańskie linie lotnicze — przyp. red.) pożyczu swoje. Montaż parę dni. Przeczowski operowany na

ślepą kiszkę. Poza tym — Okey — Makowski”.

**Hojny dar**  
**p. Juliana Glassa na LOPP.**

P. Julian Glass, znany przemysłowiec warszawski, wręczył generalowi Berbeckiemu czek na sumę zł. 50.000. — jako zadatek na ufundowaną eskadrę, złożoną z trzech samolotów typu RWD-17. Całkowita wartość fundacji p. Juliana Glassa wynosi sumę zł. 82.500.

Hojny ofiarodawca podkreślił w rozmowie z gen. Berbeckim, iż czynem swoim chce zdopingować wielkie firmy handlowe i przemysłowe do jak najwydatniejszego zasilenia polskiego lotnictwa, gdyż pomyślny rozwój i potęga obronności jest rekojmią trwałego pokoju. W odpowiedzi p. gen. Berbecki oświadczył, iż nie wątpi, że hojny dar p. Juliana Glassa znajdzie licznych naśladowców.

**„PALACE” Linia Maginota**

Pocz. 4 pp. W r. gł.: Vera Korene i Victor Francen

Dziś po raz ostatni! Tragiczny trójkąt małżeński, wplątany w sieć wielkiej afery szpiegowskiej.

Ceny miejsc: od 4-5 pp. od **80** GR. Na wiecz. seanse od **1.09** zł.

Dnia 19 maja 1938 r. zmarł



# INŻYNIER PAWEŁ RUMPEL

wieloletni członek Dyrekcji naszej organizacji.

W Zmarłym tracimy działacza gospodarczego dużej miary, który 22 lata niezmordowanej pracy poświęcił dziełu pokoju socjalnego w największej gałęzi przemysłu przetwórczego.

**Związek Przemysłu Włókienniczego  
w Państwie Polskiem**

## Wiadomości bieżące

**DYŻURY APTEK.** — Nocy dzisiejszej dyżurują następujące apteki: H. Pastorowej, Łagiewnicka 96, J. Kahanego, Limanowskiego 80, S. Trawkowskiej, Brzezińska 56, J. Koprowskiego, Nowomiejska 15, M. Rozenbluma, Śródmiejska 21, M. Bartoszewskiego, Piotrkowska 94, L. Czyńskiego, Rokicińska 53, E. Zakrzewskiego i Ska, Kątna 54, I. Sinięckiej, Rzgowska 59.

**POBÓR ROCZNIKA 1917.** — Dziś winni się stawić do przeglądu wojskowego:

Przed komisją poborową nr. 1 (Ogrodowa 34) poborowi rocznika 1917, zamieszkali na terenie 3-go komisariatu o nazwiskach na literę W.

Przed komisją poborową nr. 2 (Al. Kościuszki 19) — poborowi rocznika 1917, zamieszkali na terenie 7 komisariatu o nazwiskach na literę F. G.

**OSOBISTE.** — Z dniem dzisiejszym rozpoczyna 6-tygodniowy urlop wypoczynkowy kierownik I brygady wydziału śledczego w Łodzi, komisarz Józef Kowalczyk.

Komisarza Kowalczyka zastępować będzie st. przodownik Joachim.

**NA WYCHOWANIU U RODZIN ZASTĘPCZYCH.** — Wydział opieki społecznej zarządu miejskiego w Łodzi informuje, że w miesiącu kwietniu u rodzin zastępczych pozostawało na wychowaniu ogółem 562 dzieci.

**KURACJUSZE DOMU DLA CHRONICZNIE CHORYCH.** — Informują nas, że na dzień 1 kwietnia r. b. w domu dla chronicznie chorych przy ul. Trańwajowej 15, przebywały na kuracji ogółem 124

## Konferencja mieszkaniowa w Łodzi Związki lokatorskie zapoczątkują akcję społecznego budownictwa

Z wiarygodnych źródeł dowiadujemy się, że organizacje lokatorskie w naszym mieście podejmą już w najbliższym czasie starania, zmierzające do rozpoczęcia w Łodzi akcji społeczno-budownictwa tanich i dostępnych dla szerokiego rzeszy pracowników robotniczych mieszkań.

W ścisłym związku z tym na dzień 19 czerwca r. b. wyznaczona została wielka konferencja organizacji lokatorskich, związków pracowniczych i robotniczych, celem definitywnego omówienia całokształtu tej sprawy.

### 750 dorożek stanęło do przeglądu

Z zadowoleniem należy podkreślić, że tegoroczny przegląd dorożek konnych w Łodzi przyniósł pomyślne rezultaty badań. Stwierdzono, że ogólny stan tych wehikułów uległ wyraźnej poprawie.

Zgłosiło się do przeglądu ogółem 750 dorożek; wszystkie zostały przyjęte i zakwalifikowane. Nie zjawilo się 150 dorożek konnych.

Wydział przemysłowy wystosował do starostwa grodzkiego w Łodzi pismo w sprawie wycofania z ruchu komunikacyjnego tych dorożek, których właściciele nie stawili się do przeglądu dorożek.

W ten sposób na dzień 1 maja pozostawało w domu dla chronicznie chorych ogółem 121 osób.

W związku z tym II brygada

go omówienia całokształtu tej sprawy.

Na konferencji spręcyżowane zostanie stanowisko świata pracy oraz ustalony zostanie tekst memoriałów, które wystosowane zostaną do władz cen-

tralnych.

Memoriał wysunie m. in. koncepcję utworzenia specjalnej spółdzielni mieszkaniowej, która skoncentruje w swym ręku akcję budowy małych, tanich domków.

## Rada przyboczna Łodzi

zbierze się we wtorek, dnia 24 b. m.

Jak nas informują, prezydent Godlewski wyznaczył w dniu wczorajszym termin najbliższego posiedzenia plenarnej rady przybocznej m. Łodzi.

Tymczasowa rada miejska zbierze się w nadchodzący wtorek, dnia 24 b. m.

Na porządku dziennym — sprawy bieżące.

## Policja w obozie cyganów

Aresztowano 14 podejrzanych osób

Większość kradzieży mieszkaniowych, popełnianych w okresie letnim, była „robotą” cyganów. Wędrują oni z mieszkania do mieszkania, ofiarując sprzedaż naczyń kuchennych, upatrując odpowiedni moment i kradną co się da. Specjalną kategorię złodziejek stanowią cyganki - wróżki.

Cygan - złodziej jest niemalże nieuchwytny. Zmienia on szybko miejsce pobytu, a ponieważ nigdzie nie jest meldowany, a nadto podaje za każdym razem inne nazwisko, nie dziw nego, że pościg policji za takim przestępcą natrafia na wielkie trudności.

Ostatnio znów wpłynęło do policji szereg meldunków o kradzieżach, dokonanych przez cyganów.

W związku z tym II brygada

wydziału śledczego w Łodzi doznała nocy wczorajszej oblawy na cyganów. Wywiadowcy wkroczyli do obozu cygańskiego, koczującego na Dołach w pobliżu cementarza.

Aresztowano 14 podejrzanych cyganek i cyganów, których przewieziono do wydziału śledczego, celem zarejestrowania, ustalenia tożsamości i drogą konfrontacji stwierdzenia czy przypadkiem ktoś z nich nie jest poszukiwany za jakąś kradzież. (1)

### WIEC N.O.S'u.

W sobotę, dnia 21 maja b. roku o godzinie 11.30 przed południem w sali teatru, przy ul. Zgierskiej 17 odbędzie się wiec, zwołany przez N. O. S. n. t. „Jakie jest wyjście z obecnej sytuacji”. Przemówienia wygłoszą pp. apl. T. Berkał, inż. D. Elpern i S. Harkawi.

## Z żałobnej karty

Ś. p. inż. Paweł Rumpel

W dniu wczorajszym zmarł w wieku lat 62 ś. p. inż. Paweł Rumpel, wieloletni członek Dyrekcji Związku Przemysłu Włókienniczego w P. P.

Inż. Rumpel urodzony w Tomaszowie Mazowieckim, ukończył gimnazjum w Równem, poczym wstąpił na politechnikę w Koethen w Niemczech.

Po powrocie do kraju przez 22 lata pracował na terenie związku przemysłu włókienniczego, który w okresie przedwojennym był jedyną bodaj tego typu organizacją gospodarczo - społeczną w b. Kępskiej Kongresowym.

Inż. Rumpel był świetnym znawcą zagadnień robotniczych i socjalnych, biorąc niezwykle czynny udział w pracach i konferencjach poświęconych normowaniu tych zagadnień.

Za wybitne zasługi na polu pracy inż. Rumpel odznaczony został złotym Krzyżem Zasługi.

Zmarły osierocił żonę, córkę p. Z. Haesslerową i syna Jerzego, inżyniera w zakładach żyrardowskich.

## Okupacja w „Bzurze” z powodu zwolnienia 20 robotników

Inspektorat pracy w Łodzi powiadomiony został wczoraj o strajku okupacyjnym, jaki wynikił w wykończalni i farbiarni p. f. „Bzura” w Zgierzcu.

Porzuciono tam pracę, okupując teren fabryczny 108 robotników.

Zatarg powstał na tle zwolnienia przez firmę 20 robotników.

Odbyta natychmiast konferencja nie dała rezultatu.

Felieton

Dyktator

Czy autor tych projektów stanie się kiedyś dyktatorem?

Rzeczywiście, powołanie jego ujawniło się nieco za późno.

Ale na wszelki wypadek, przed kilku miesiącami zabrał się do opracowania planu dyktatury.

Jest przekonany, że plan ten jest doskonały.

Prawdę mówiąc, kraj, w którym miałyby być zastosowane, nie dostrzegłby zaraz jego korzyści. A nawet despotyzm, konieczny dla dobrego wykonania tych reform, wyda się trzem, czterem... dziesięciu pierwszym pokoleniom, które będą pod nim cierpiały, raczej ciężkim.

Ale każda jednostka z ciepłością przyjmie to zło, powiadając sobie, że za dwa lub trzy stulecia jego potomstwo będzie miało szansę życia w idealnym reżymie.

Pierwszą troską prawodawcy będzie czuwanie nad urodzeniami tak, aby dać krajowi tylko zdrowe pokolenie.

Służba małżeńska będzie instytucją przymusową, na wzór służby wojskowej.

Rada nadzorcza będzie rozstrzygała opiekę nad nowymi małżeństwami. Jest to reforma, którą nawet umysły zacofane muszą uznać za rozsądną. Ale dyktator na tym się nie zatrzyma. Wychodząc z założenia, że zdrowie potomstwa może ucierpieć nie tylko od wad dziedzicznych, ale także od stanu zmęczenia, w jakim mogą się znaleźć rodziciele, zakazane będzie wspólne mieszkanie małżonków.

Mężowie będą zmuszeni mieszkać w koszarach.

Będzie im wolno wychodzić stamtąd tylko w tym wypadku, jeżeli będą zaopatrzeni w przepisową przepustkę, na podstawie której będzie im dozwolone spędzenie ściśle określonego czasu o uwoich żon. Dla żon tych inni sterylizowani osobnicy (innymi słowy bezrobotni małżeństwa) będą w pozostałym czasie stanowić nieszkodliwe i nader wskazane towarzystwo.

Chwilowo ustanawiamy poprostu — pozostawiając komentarze na później — dwie z tych reform:

1. Poszukiwanie i wynajdywanie dusz siostrzanych staraniem państwa!

2. Reglamentacja piórników.

Tristan Bernard.

Bagnetem zabił chlebodawcę  
Krwawy finał bójki o kobiety

Wczoraj po południu kolonia Długa w Retkini pod Łodzią stała się terenem krwawego zajścia.

Na kolonii tej mieści się gospodarstwo 42-letniego Ignacego PŁOCKA, byłego konduktora kolejowego.

Służący Plocka, 21-letni Tomasz PASZKIEWICZ zakochał się w żonie swego chlebodawcy, kobiecie bardzo urodziwej.

O romansie Paszkiewicza z Plockową dowiedział się w końcu

su mąż i na tym tle między nim, a służącym doszło wczoraj po południu do kłótni, która wnet zamieniła się w bójkę.

W trakcie bójki Paszkiewicz chwycił bagnet i zadał nim cios w pierś chlebodawcy.

Zaalarmowano pogotowie,

którego lekarz stwierdził zgon Plocka, wskutek przebiecia ostrzem bagnetu woreczka sercowego.

Paszkiewicz sam oddał się w ręce policji. Ranę jego opatrzył również lekarz pogotowia. Zabójcę osadzono w więzieniu.

Teatr Kameralny  
OSTATNIE WYSTĘPY  
**HABIMY**

Od dziś ceny niższe! 109 do zł. 5.—  
Wieczorem od zł. 109 wraz z gard.  
popoł. od 99 gr. do 4.30 wraz z gard.  
Dziś o g. 9 w. i sob. o 4 pp. **Korona Dawida**  
Sobota o 8.30 w. poraz ostatni **DYBUK**  
Niedziela o 4 pp. i 8.30 w. **URIEL AKOSTA**

Wstrząsająca tragedia przy ul. Piotrkowskiej 79

Zawiedziona w miłości służąca skoczyła z III piętra na samochód ciężarowy, ponosząc śmierć

Dom przy ulicy Piotrkowskiej 79 (Al. Kościuszki 22) stał się wczoraj po południu terenem tragedii, którą wśród licznych lokatorów tego domu wywarła olbrzymie wrażenie.

Wedle ustalonych na miejscu przez współpracownika „Głosu Porannego” szczegółów, przebieg wypadku był następujący:

U zamieszkałych w tym domu państwa Glazer od 6 lat za trudniona była w charakterze służącej 24-letnia Stefania TRAJDOSÓWNA. Dziewczyna odznaczała się dużą urodą.

W swoim czasie Trajdosówna nawiązała romans z jednym z pracowników mieszczącej się w tymże domu firmy „Gordin i Pracowity”. Po pewnym czasie stwierdziła, iż jej ukochany jest żonaty.

Z rozpacz w czasie ub. świąt Bożego Narodzenia usiłowała wyskoczyć z okna mieszkania chlebodawców na III piętrze. Domownicy i dozorca nocny wówczas musieli z upartą samobójczynią stoczyć formalną walkę, by ją ściągnąć z okna.

Trajdosówna powiedziała wtedy: „I tak sobie odbiorę życie” i w w dniu wczorajszym przyrzeczenie spełniła.

Przez cały dzień zdradzała dziwne zdenerwowanie. Wresz-

cie około godziny 7 wiecz., gdy powróciła z podwórza do mieszkania, otworzyła szybko okno w kuchni i skoczyła.

W tym czasie na podwórzu skręcało wielkie auto ciężarowe mieszczącej się tamże ekspedycji p. f. „Warta”. Samobójczyni uderzyła głową o daszek szoferki, odbiła się i upadła na auto, przy tym omal nie wpadła na stojącego na samochodzie pracownika ekspedycji,

który w ostatniej chwili zdołał zeskoczyć z wozu.

Trajdosówna momentalnie straciła przytomność i przed przybyciem zaalarmowanego pogotowia ratunkowego zmarła wskutek złamania kręgosłupa, pęknięcia czaszki i wewnętrznego krwotoku.

Na miejsce tragedii przybyli przedstawiciele władz, którzy wdrożyli dochodzenie. (li)

Sekretarka i służąca Mendelso-  
skarżą zbiegłego aferzystę o zwrot należności

Na posiedzeniu sądu pracy w Łodzi rozpatrywana była wczoraj sprawa z powództwa Franciszki BARTOSIKÓWNY oraz Blumy KAN. Wystąpiły one na drogę sądowną przeciwko MENDELSONOWI, który popełnił defraudację na stanowisku dyrektora Spółdzielczego Banku Handlowo - Przemysłowego i zbiegł zagranicę, gdzie dotąd się ukrywa.

Bartosik była służącą w mieszkaniu Mendelso- a Kanówna —

sekretarką w kolekturze Mendelso- na.

Obie prosiły sąd o zasądzenie tytułem pensji i urlopów około 1500 złotych.

Sąd po rozpatrzeniu sprawy, na podstawie art. 157 K. P. C., wobec nieobecności Mendelso- na, zamianował kuratora w osobie adw. Piotrowskiego, który reprezentować będzie Mendelso- na rozprawie o zasądzenie należności. (I)

Pies rozszarpał chłopca  
Straszny wypadek na Bałutach

Straszny wypadek wydarzył się wczoraj wieczorem na Bałutach. Na ulicy Sukienniczej rzucił się na 8-letniego Mariana ŁUCZAKA (Franciszkańska nr. 166) duży pies, który w straszliwy sposób pogryzł chłopca.

Zaalarmowano prywatne pogotowie lekarskie (2222-6), któ-

rego lekarz przewiózł ofiarę po gryzieniu do szpitala ubezpieczalni w stanie nie rokującym nadziei na utrzymanie przy życiu.

Policja wdrożyła dochodzenie, które ustaliło, że właściciel psa jest gospodarz domu przy ulicy Szklarskiej 4, JAGU SIAK. Został on pociągnięty do odpowiedzialności karnej. (I)

Najwspanialszy  
team aktorski  
Świata



Osmą żoną  
SINOBRÓDEGO

Kapitałna komedia  
reż. ERNESTA LUBICZA  
wg. słynnej sztuki  
ALFREDA SAVOIRA

Następny program  
kina „CASINO”

Akwizytorzy-oszuści  
zbierają ogłoszenia  
dla L.O.P.P.

Ostatnio na terenie naszego miasta odwiedzają firmy przemysłowe i handlowe akwizytorzy zbierający ogłoszenia na rzekome wydawnictwo L. O. P. P.

Zarząd łódzkiego okręgu wojewódzkiego L. O. P. P. podaje do wiadomości, że nikogo nie upoważnił do tego rodzaju akcji na terenie województwa łódzkiego i prosi P. T. firmy w razie zgłaszania się akwizytorów o łaskawe każdorazowe telefoniczne zawiadomienie naszej instytucji (tel. 203 11), abyśmy mieli możliwość niezwłocznej interwencji nie wyłączając wezwania policji.

P. Piotrowski  
na wolności

W związku z naszą wczorajszą wiadomością o aresztowaniu sekretarza związku „Praca Polska” p. Piotrowskiego wyjaśniamy, że był on jedynie przesłuchany, lecz aresztowany nie był.

Budżet m. Łodzi  
rozpatrzy wydział wojewódzki w poniedziałek

Na nadchodzący poniedziałek, dnia 23 b. m., wyznaczone zostało posiedzenie wydziału wojewódzkiego Posiedzeniu temu, które poświęcone jest zatwierdzeniu budżetów miast wydzielonych, a m. in. budżetu m. Łodzi, przewodniczyć będzie szef wydziału samorządowego, p. Jellinek.

Należy podkreślić, że wydział wojewódzki rozpatrzył już na poprzednich posiedzeniach budżety niemal wszystkich miast wydzielonych, z wyjątkiem Łodzi, Tomaszowa Mazowieckiego i Pabianic. Na poniedziałkowym posiedzeniu zanalizowane zostaną budżety Łodzi i Tomaszowa na rok administracyjny 1938-1939.

Zmiana wyznania  
w rejestrach mieszkańców

Urząd wojewódzki w Łodzi otrzymał w dniu wczorajszym okólnik z ministerstwa spraw wewnętrznych w sprawie zmiany wyznania w rejestrach mieszkańców.

Okólnik ten stwierdza, że zagadnienie rejestracji zmiany wyznania jest przedmiotem szczególnego zainteresowania władz oraz że z tego właśnie względu wydane zostało następujące zarządzenie:

1) Powiatowe władze administracji ogólnej powinny przestrzegać ściśle przepisów co do powiadomienia gminy miejsca zamieszkania interesowanej osoby o zgłoszonej przez nią zmianie wyznania niezwłocznie po przyjęciu takiego zgłoszenia.

2) Niezależnie od powyższego gminne biura lub referaty ewidencji ludności na całym obszarze Rzeczypospolitej wzmogą w granicach swoich możliwości nadzór nad dopełnianiem przez obywateli przepisów o obowiązku zgłaszania w gminie zmiany wyznania z przypomnieniem ludności przy okazji o sankcji karnej za niespełnienie tego obowiązku.

3) Gminne biura ewidencji ludności założą niezwłocznie specjalną statystykę osób, zmieniających wyznanie, obejmującą wszystkie przypadki zmiany wyznania, jakie zaszły od 1 stycznia 1938 r. i jakie zajdą w przyszłości.

4) Co kwartał każdego roku gminy będą sporządzały wykazy statystyczne osób, zmieniających wyznanie i przysyłały do centralnej ewidencji w min. spraw wewnętrznych.

Przy wszelkich przedsięwzięciach należy dbać o codzienne, regularne wypróbnienie i w tym celu używać szklankę naturalnej wody gorzkiej Franciszka - Józefa. Zapyt. Wasz. lek.

Usuwanie nieczystości  
było przedmiotem konferencji w magistracie

Jak wiadomo, ustawa z dnia 31 marca 1938 roku upoważnia gminy miejskie do przeprowadzenia we własnym zakresie akcji usuwania nieczystości z terenów prywatnych.

W związku z tym odbyło się wczoraj w sali konferencyjnej zarządu miejskiego posiedzenie, poświęcone omówieniu tej sprawy i wprowadzeniu ustawy tej w życie.

Postanowiono zgromadzić odpowiednie materiały orientacyjne, sporządzić kosztorys na inwestycje, wiążące się z realizowaniem zarządzenia o usuwaniu nieczystości oraz odbyć jeszcze jedną w tej sprawie konferencję.

Ośrodek zdrowia  
powstaje w Rudzie Pabianickiej

Dowiadujemy się, że na terenie Rudy Pabianickiej powstaje w najbliższych dniach pierwszy ośrodek zdrowia. W ośrodku znajdą pomieszczenie dwie poradnie: przeciwgruźlicza i przeciwweneryczna.

JANUSZ KONRAD URBACH

UDZIAŁ ŻYDÓW W WALCE  
O NIEPODLEGŁOŚĆ POLSKI

JUŻ DO NABYCIA WE WSZYSTKICH  
KSIĘGARNIACH

STRONIC 216 — ILUSTRACJI 54 — CENA 4.— ZŁ.

PAUL MUNI  
w nowej wielkiej kreacji w filmie p. t.  
„PRAWDA ZWYCIĘŻA”

Muni był, jest i pozostanie genialny! Niezapomniany bohater filmów „Jestem zbiegiem”, „Pasteur” i „Ziemia błogosławiona” stworzył nową wspaniałą kreację, o której mówi z zachwytem cały świat w filmie p. t. „Prawda zwycięża”.

Film ten zrealizował Mervyn Le Roy, twórca niezapomnianego sukcesu Muniego „Jestem zbiegiem”.

Bywają filmy, o których się mówi już wtedy, gdy są zaledwie w stadium wstępnych przygotowań

Do tych niesłychanie rzadkich filmów należy „Prawda zwycięża”.

Paul Muni, laureat akademii sztuk i nauk w Hollywood, zdobywca tytułu najwybitniejszego aktora filmowego świata, stworzył w filmie „Prawda zwycięża” fenomenalną kreację, która zdobyła mu ostateczną pełną pierwszeństwa wśród najwybitniejszych artystów ekranu.

Ten film — i tę kreację — należy obejrzeć.

Premiera dziś w kinie „Europa”

## Na ławie oskarżonych

## Skradł, bo był pijany...

Sąd nie uznał pijackiej fantazji

Władysław Koliński bez stałego miejsca zamieszkania odpowiadał przed sądem grodzkim w Łodzi pod zarzutem kradzieży.

Kolińskiego zatrzymano w nocy 15 kwietnia b. r. na terenie firmy Ludwik Hauk przy ul. Sienkiewicza 113.

Przesadził parkan, a następnie skradł z magazynu skrzynię przedzą, z którą zamierzał

wyjsć. Zatrzymano go.

Na rozprawie Koliński tłumaczył, że nie wiedział gdzie się znajduje, był kompletnie pijany i powodowany pijacką fantazją, przeszedł przez parkan na teren fabryki, poczym zabrał się do przelaczania skrzyni.

Sąd nie uznał tego tłumaczenia i skazał Kolińskiego na 10 mies. więzienia.

## Trutki na myszy w chlebie

Niechujny piekarz skazany na areszt

Przed sądem okręgowym odpowiadał w dniu wczorajszym M. LAJZEROWICZ, właściciel piekarni przy ul. Śródmiejskiej 39.

Dnia 15 grudnia 1937 r. Stanisław Brygier nabył w piekarni Lajzerowicza chleb. Po rozkrojeniu znalazł w bochenku ekskrementy mysie i trutkę na myszy.

Brygier zwrócił się do policji. W wyniku dochodzenia, Lajzerowicza pociągnięto do odpowiedzialności za niedopatrzanie, które groziło zatruciem ludzi, spożywających chleb jego wypieku.

Wczoraj po rozpoznaniu sprawy sąd skazał M. Lajzerowicza na 1 miesiąc aresztu i 50 zł. grzywny.

## Działal na szkodę wierzycieli

i puszczał w obieg fałszywe weksle

We wrześniu ub. roku urząd prokuratorski otrzymał od kupca J. Lewkowicza, przy ulicy

Północnej 10, skargę przeciw fabrykantowi pożyczek, R. Najbergowi o działanie na szkodę wierzycieli oraz o puszczenie w obieg fałszywych weksli.

Wszczęto dochodzenie, które ustaliło, że Najberg nabywał od Lewkowicza przedzę i pozostawał mu winien około 6 tysięcy złotych. Ponadto Lewkowicz posiadał różne zaprotestowane weksle Najberga na sumę około 4 tysięcy złotych. Z początku Najberg uspakajał wierzycieli, że nie ma się czego obawiać, gdyż w wszelki wypadek maszyny jego w ostateczności pokryją dług.

Tymczasem w parę tygodni później Najberg pokryłemu zlikwidował fabrykę oraz sprzedał maszyny i wyjechał z Łodzi.

Za zbiegłym przemysłowcem wysłano listy gończe. W dniu 3 lutego zgłosił się on jednak sam do wydziału śledczego, oświadczając, że istotnie sprzedał maszyny za 10 tysięcy złotych, ale z pieniędzy tych musiał spłacić robotników, którym był winien około 8 tysięcy złotych, pozostałe 2 tysiące złotych zwrócił Lewkowiczowi na poczet długu.

Lewkowicz zaprzeczył kategorycznie.

Badani świadkowie, robotnicy fabryki zeznali, że istotnie sprzedali za wiedzą swego pracodawcy 5 maszyn za sumę około 1.500 zł., które poszły na pokrycie należności. Dalej okazano się, że Najberg puszczał w obieg fałszywe weksle, z których część sfałszowana została za jego namową przez jego siostrę, R. Najberżankę.

Wczoraj brat i siostra odpowiadali przed sądem. Rozprawę rozpatrywał sędzia Wiśniewski, oskarżał prok. Kłoczkowski. Oskarżonych bronili adwokaci: Delnitz i Strauch. Sąd skazał Najberga na 9 miesięcy, zaś jego siostrę na 6 miesięcy więzienia z zawieszeniem.

## Kronika reporterska województwa łódzkiego

— Adamowi MIKOŁAJCZYKOWI (Moniuszki 7) skradł sublokator 50 zł. gotówką, zegarek z dewizką i bieliznę, wartości około 200 zł.

— Ze sklepu przy ul. Piotrkowskiej 65 na szkodę Juliana ADAMSKIEGO skradł nieznaną sprawca podczas kupna garderoby 40 zł.

— Z mieszkania Chany ROZENFARB (Brzezińska 18) korzystając z nieuwagi służącej Estery Chleb skradł jakiś żebrak zastawę stołową i inne rzeczy, ogólnej wartości 200 zł.

— W fabryce włókienniczej firmy „EKSZTAJN I S-KA”, przy ul. Magistrackiej 31 powstał pożar, wskutek za tarcia się łożyska w maszynie. Płomieniami objęte zostały nagromadzone zapasy wełny. Pożar zdołano ugasić.

— Do pralni Walentego WOJDALSKIEGO (Rybna 3) dostali się złodzieje, którzy skradli różne rzeczy, wartości 2.500 zł.

— Przed domem, przy ul. Piotrkowskiej 103 dostała ataku furii 31-letnia Genowefa RABIEGA (6 Sierpnia 76).

— Przed domem przy ul. Piotrkowskiej 80 najechana została przez wóz 15-letnia uczennica Stefania KOZŁOWSKA (Piotrkowska 197).

— Na ul. 11 Listopada wóz najechał na Romana ZAWADOWSKIEGO (11 Listopada 184), który odniósł ciężkie obrażenia cielesne.

— Przy ul. Piłsudskiego 16 Henryk FAJGENBLAT pochwycony został przez tryby studni, które mu zmiażdżyły dłoń.

— Przy zbiegu ulic Przejazd i Zagajnikowej wskutek upadku zламаł nogę 15-letni Władysław ZIĘTKIEWICZ z Widzewa.

— Przy ulicy Żeromskiego 7 pobity został 38-letni Samuel KON.

— Przy ul. Kilińskiego 52 wskutek upadku zламаła nogę 70-letnia Henda GENAT (Kilińskiego 46).

— Przy zbiegu ulic Narutowicza i Sienkiewicza najechany został przez wóz Franciszek Bielawski (Łagiewnicka 86).

— Na ul. Fabrycznej został pobity 35-letni Berek NIEBUCHOWICZ (Fabryczna 11).

— W czasie wyścigów bójki przed domem, przy ul. Kilińskiego 150 zostali poranieni typami narzedziami 28-letni kelner Alfons WASOWICZ (Marynarska 10) i 50-letni Jozek LANGNER (Poludniowa 10).

— Przed domem, przy ul. Wróbla 11 otrut się kwasem solnym, zmieszany z naftą i „Sidolem” 24-letni Kazimierz PEL, doróżkarz (Drukarska 6).

— Jan WACHULSKI (Żeromskiego 46) spadł z roweru i zламаł obojczyk.

— Na ulicy Rzgowskiej motocykl, prowadzony przez Mieczysława PYKE przejechał 45-letniego Józefa SZAFRANA (Cegielnia - Mlynek, gm. Wiskitno).

— Na dworcu Łódź - Kaliska spadł z wagonu kolejowego 34-letni Wincenty WIECZOREK (Stare Piaski, Retkińska 15), który doznał pęknięcia czaszki.

— Marianna PŁOSZAJ (Wysoka 15), w celach samobójczych wyskoczyła z okna II piętra.

— Przy ul. Głównej 50 taksówka najechała na dorożkę, prowadzoną przez 28-letniego Józka LASKOWSKIEGO (Masarska 9), który odniósł szereg ran.

We wsi Aleksandrów, pow. piotrkowskiego w zagrodzie Adolfa KNE-SZERA powstał z nieustalonych powodów pożar, który przerzucił się na budynki gospodarskie Hugona LINDNERA, Oskara HILBERTA i Augusta HILLERTA. Pożar strawił kilka budynków wraz z żywym i martwym inwentarzem. Straty wynoszą około 30 tysięcy złotych. W czasie akcji ratunkowej został ciężko porażony Adolf Kneszer, którego przewieziono do szpitala.

## TEATR I MUZYKA

## Premiery teatralne

## „Korona Dawida”

## Gościnne występy teatru

„Korona Dawida” opracowana według Calderona de la Barca, a wystawiona przez słynnego reżysera A. Diki'ego, jest produktem palestyńskim znakomitego teatru hebrajskiego. Fakt, że „Habima” wybrała właśnie ten poemat dramatyczny, jako jedną z pierwszych swych sztuk w Palestynie, jest b. znamienity. „Habima” próbowała uwolnić się od wpływu rosyjskiej sceny Stanisławskiego i Wachtangowa. Zadanie to było szalenie interesujące, chociaż zgóry wiadomo było, że ciężko będzie je zrealizować wobec faktu, iż dawny styl zapisał głęboko korzenie w organizmie „Habimy”.

Akeja „Korony Dawida” rozgrywa się w Palestynie, w czasach biblijnych, a jej przedmiotem są dążenia dawnych żydów, ich zmagania, jako narodu, na własnej ziemi. Dla znalezienia nowej koncepcji inscenizacyjnej, która by umożliwiła odmalowanie epepe Dawida na jednym właściwym tle historycznego Wschodu, reżyser i artyści przez dłuższy czas studiowali prymitywne życie ludów orientalnych. Inszenizator słusznie wyszedł z założenia, że ten prymityw musi być podstawą jego realizacji i że nowe osiągnięcia modernistycznego teatru winny temu prymitywowi nadać szlif i stylizację. W ten sposób stworzone zostało jedyne w swoim rodzaju widowisko biblijne, w języku biblijnym, który jest językiem „Habimy”.

Sztuka Calderona nie mogłaby przez nikogo być lepiej interpretowana, niż przez „Habimę”. Odnalazła ona swój własny, indywidualny ton, orientując się według kamertonu swych nastawień ideologicznych i artystycznych. Symbolika postaci, rytmika atmosfery biblijnego Wschodu, barwność tła i typów, oto elementy, które złożyły się na całość tej najbardziej jednolitej w stylu i wyrazie i najkonsekwentniejszej z dotychczasowych

## Sąd starościnski skazał:

S. MILSZTAJNA (Narutowicza 24) — na 3 tygodnie bezwzględnego aresztu za to, iż w swej kawiarni, przy ulicy 6 Sierpnia 2 tolerował gry hazardowe.

C. GÓRALCZYKA (Głęboka 2) na 7 dni aresztu za to, iż wywołał awanturę w biurze Funduszu Pracy przy ul. Podleśnej 6.

8 poborowych — na grzywny w kwocie 3 zł. za to, iż nie stawili się punktualnie na komisję poborową. (1)

Z. T. K.

Piotrkowska 101, tel. 121-53.

Kolonia w Karwi zostaje uruchomiona 1 czerwca. Kolonia mieścić się będzie w willi „Znicz” Kierownictwo ogólne, turystyczne i gospodarcze spoczywać będzie w rękach wykwalifikowanych osób. W czasie trwania kolonii codziennie odbywać się będą wycieczki po wybrzeżu. Wikt obfity i smaczny.

Wycieczki. — Sobota, 21 b. m. Panorama Łodzi. Zbiórka w lokalu o 16.30.

Niedziela, 22 b. m. Pabianice i Teodory. Wycieczka całonocna. Plażowanie. Zapisy tylko do piątku wiecz.

Pobyty ryczałtowe w Truskawcu. Sekretariat Z. T. K. przyjmuje zapisy i udziela wyczerpujących informacji odnośnie tanich pobytów ryczałtowych w Truskawcu.

## Józefina BAKER

na czele własnego zespołu  
oraz własnej orkiestry jazzowej THE BAKER-BOYS  
wystąpi w Teatrze Polskim (Śródmiejska 15, tel. 101-16)  
w piątek, dn. 20/V ) Codziennie 2  
w sobotę, dn. 21/V ) przedstawienia  
w niedzielę, dn. 22/V ) o g. 8 i 10 w. Bilety ulgowe  
i passe-partout  
nieważne.

## palestyńskiego „Habima”

premier „Habimy” w Łodzi.

Niezależnie od tematu, poruszonego w poszczególnych epizodach, niezależnie od tego, czy chodziło o symboliczną walkę o władzę i koronę, czy kiedy szło o wzruszającą scenę miłosną między Amnanem, a Tamarą — napięcie na widowni było najwyższe i entuzjazm jednokwowy.

Reżyserowi oddał dekorator I. Szmidt jedną z największych usług. Stworzył zamiast dekoracji stylizowane konstrukcje, proste, śmiałe w rzucie i zarazem syntetyczne. Kilka linii na tle kotary, kilka płaszczyzn i wzniesień i efekty świetlne. To wystarczyło, by widowisko otrzymało właściwą ramę, bo kolorystyka całości opierał się głównie na kostiumach, na scenach zbiorowych (uczta książąt, w górach, sala tronowa) i nieraz nawet sceny te tworzyły jakby stylizowany fresk.

Monumentalna sylwetka króla Dawida dał A. Meskin. Cały ciężar sztuki spoczywa jednak na kreacjach Rowiny (oszałamiająca, namiętna i arcyludzka Tamara) i S. Finkla. Ten ostatni w roli Amnana opętany miłością pierwotnego człowieka i tragicznie przeżywającego zbrodnie kazirodczego uczucia — był wstrząsającym przekonującym. Wraz z H. Rowiną w scenie z harcią, a następnie, kiedy Tamara, zakochana bez pamięci w Amnanie, zaczyna weń ciskać gromy nienawistnych słów — wznosił się na najwyższe szczyty sztuki odtwórczo.

Do doskonałym, zdobywczym Absalomem był Z. Fridland. Wyróżnić jeszcze należy Ben Chaima, jako doraźną króla. E. Bertoni (Joab), p. S. Duer (wieszczka) oraz Kutaja (Salomon) i kapitałnego Baraca (Allifilet). St. Gel.

## Czar melodii...

Temperament, werwa,  
humor...

Zachwycające piosenki...

Symfonia tańca...

Przepiękne widoki...

Miłosna opowieść...

wszystko to składa się na całość najpiękniejszej operetki filmowej

## GASPARONE

● MARIKA RÖKK  
● Joh. HEESTERS  
● LEO SLEZAK

## JUTRO W KINIE „PALACE”

TEATR LETNI  
Dziś i codziennie o godz. 21-ej grana będzie w Teatrze Letnim w parku Staszica komedia wiedeńska Skuteczki-cgo „Małe szczęście Agnieszki”.

WYSTĘPY TEATRU HABIMA  
Dziś o godz. 21-ej a w sobotę o 16-ej monumentalne widowisko Calderona „Korona Dawida”.  
Jutro o 20.30 kapitalna sztuka Anskiego „Dybuk”.

## „Tabarin”

Dziś po przedstawieniu  
gościmy  
Józefinę  
Baker

## POPIS TANECZNY UCZNIÓW I UCZENNIC SZKOŁY HALINY KRUKOWSKIEJ

W nadchodzącą niedzielę, dnia 22 maja punktualnie o godz. 11.45 odbędzie się w Teatrze Kameralnym (Cegielniana 27) doroczny popis uczniów i uczennic szkoły Haliny Krukowskiej. W programie między innymi: Pantomina taneczna w wykonaniu dzieci od lat 4-eh, w reżyserii pp.: H. Krukowskiej - Eliasbergowej i E. Zylbersztajnowny, Suita Dworska oraz szereg tańców solowych w wyk. uczennic klasy amat. i zaw., reż. p. P. Halberstadtówny. Udział bierze 120 uczennic.  
Bilety do nabycia w „Ziemiańskiej” od 12 — 14-ej i 18 — 20-ej w dniu popisu w kasie teatru.

## RADIO

## DZISIEJSZY PROGRAM RADIOWY

6.20 Gimmastyka i muzyka z płyt.  
11.00 Audycja dla poborowych.  
11.15 Słuchowisko p. t. „Syn ziemi” w oprac. Rączaszkowej (z Łodzi).  
11.40 Georges Thill (tenor).  
12.03 Audycja południowa.  
14.00 Muzyka operowa (płyty).  
15.10 Utwory na harmonijkę ustną (płyty).  
15.30 Wiadomości gospodarsze.  
15.45 „Gospodyni wiejska” — audycja dla dzieci.  
16.00 Rozmowa z chorymi.  
16.15 „Toast z pantofelką” — lekka audycja muzyczna.  
16.50 Pogadanka aktualna.  
17.00 O kongresie pracy obywatelskiej kobiet mówić będą: Aleksandra Piłsudska i dr. Hanna Pohoška.  
17.15 Zespołowa muzyka wokalna.  
17.50 Przegląd wydawnictw.  
18.15 Miniatury na orkiestrę smyczkową.  
18.40 Pogadanka gospodarsza p. t. „Tomaszów, Chodaków, Polana”.  
19.00 „Zręczność i przekora” — komedia Aleksandra Fredry.  
19.50 Pogadanka aktualna.  
20.00 Koncert symfoniczny. (W programie muzyka polska).  
22.00 Muzyka taneczna.

## AUDYCJE ZAGRANICZNE KALUNDBERG (1250)

20.10 Pieśni Szuberta.  
22.20 Uwertura „Anakreon” Cherubinięgo, Suita Debussy'ego, Wariacje Brahmsa, Rapsodia słowiańska Dwo rzaka.

PARYŻ (1648)

23.00 Suita pastoralna Chabriera, Koncert fortepianowy Habna, Poemat symfoniczny Rousseła, „Woltyżerka” Larmajantea.

STRASSBURG (349)

20.30 „Cień” — opera Flotowa.  
BERLIN (356)  
20.30 Serenada D-dur i Koncert skrzypcowy A-dur Mozarta, Symfonia H-moll Szuberta, Uwertura „Leonora Nr. 3” Beethovena.

FRANKFURT (251)

20.00 Symfonia alpejska R. Straussa i Symfonia IV Czajkowskiego.

WIEN (507)

19.25 „Gianni Schichi” — opera Pucciniego.

BUKARESZT (365)

19.35 „Opowieści Hoffmana” — opera Offenbacha.

SOTIENS (443)

20.30 „Wolny strzelec” — opera Webera.

CASINO 2-gi tydzień  
Pocz. 4. 6. 8. 10 wielkiego  
sukcesu  
CHARLES  
BOYER  
w wspaniałym filmie erotycznym  
„Zbłądziłem!”



AMERYKA -- EUROPA 10:6

# Wspaniałe zwycięstwo Kolczyńskiego

## Już w pierwszej rundzie polak znokautował mistrza St. Zjednoczonych

Na wspaniałym stadionie chicagowskim, wypełnionym po brzegi rozegrany został w nocy z środy na czwartek, międzykontynentalny mecz bokserów amatorów Europa — Ameryka, zakończony przekonywującym zwycięstwem Ameryki w stosunku 10:6.

Dwa z pośród sześciu punktów zdobytych przez reprezentantów starego kontynentu zapisuje na swe konto jedyny polak w teamie europejskim — Antoni Kolczyński. W wspaniałym stylu pokonał on przez k. o. już w pierwszej rundzie faworyta irlandczyka Jimmy O'Malley'a. — Przed walką zakłady stały 10:1 dla irlandczyka, który był uważany za najmocniejszy punkt z ósemki amerykańskiej, wygrał bowiem 62 walki pod rząd i walczył już poraż ostatni jako amator, przechodząc do obozu zawodowców.

### OLBRZYMI SUKCES KOLCZYŃSKIEGO

W momencie, kiedy Kolczyński wyszedł na ring, sytuacja Europy wyglądała fatalnie, Ameryka prowadziła już 6:2. Polak przed walką skarżył się na ból kciuka prawej ręki i był silnie zdenerwowany, obawiał się bowiem, że trzech rund nie wytrzyma. W dodatku, nie rozumiał słowa z tego, co mówił do niego trener drużyny europejskiej, włos Bob Chiozia, ten sam, który przed rokiem sekundował Chmielewskiemu. Na szczęście, w ostatniej chwili dopuszczono do Kolczyńskiego Szlamę i on nim pokierował. Kazał

### „Czerwone diabły” grają w Polsce

W dniu 21 b. m. przybędzie do Polski piłkarska drużyna belgijska „Czerwone diabły” i tego samego dnia rozegra w Bielsku mecz z reprezentacją tego miasta.

Nazajutrz, 22 b. m., belgowie grać będą w Krakowie przeciwko drużynie Krakowa, poczym pozostaną w tym mieście przez następne 4 dni, celem zwiedzenia zabytków.

26 b. m. drużyna belgijska rozegra jeszcze jeden mecz z reprezentacją Kielc w Kielcach. Reprezentacja Krakowa walczyć będzie w następującym składzie:

Koczwarą, Pająk — Sitko, Kotlarczyk — Grunberg — Majeran, Habowski — Gracz — Korbas — Artur — Zembaczyński.

Rezerwa — Szumilas, Brudny, Filek, Szeliga.

### Tenisści jada do Paryża

Na tenisowe mistrzostwa Francji pojedą ostatecznie Hebda, Baworowski i Toczewski. Wyjazd Jędrzejowskiej natomiast odwołano.

Jędrzejowska jedzie w czwartek, 19 b. m., do Londynu. Będzie ona trenować w Anglii do turnieju w Wimbledonie, biorąc udział w kilku turniejach. Ze względu na odzywający się czasem ból nogi Jędrzejowska wolała nie jechać przed Wimbledonem na tak ciężki turniej, jak mistrzostwa Francji.

### MIĘDZYKONTYNTENTALNY MECZ BOKSERSKI MIĘDZY REPREZENTACJĄ AMERYKI A EUROPY ZAKOŃCZYŁ SIĘ ZWYCIĘSTWEM AMERYKI 10:6.

JEDYNY BOKSER POLSKI ANTONI KOLCZYŃSKI ODNIOŚ WIELKI SUKCES: JEDNYM Z PIERWSZYCH CIOSÓW KOLCZYŃSKI ZWALIŁ MISTRZA STANÓW ZJEDNOCZONYCH JIMMI O'MALLEY'a NA DESKI DO OŚMIU, NASTĘPNIE JUŻ W PIERWSZEJ RUNDZIE PO KRÓTKIEJ WALCE ZWYCIĘŻYŁ KNOCKAUTEM.

mu się spieszyć, nie bawić się w techniczne sztuczki i w pierwszych chwilach jaknajwięcej ciosować.

### O'MALLEY PIĘĆ RAZY NA DESKACH.

Walka Kolczyńskiego z Jimmy O'Malleyem była najbardziej dramatycznym spotkaniem całego meczu. Irlandczyk rzucił się z furją do ataku i polak zainkasował dwa ciężkie ciosy, ale szybko ripostuje i atakuje serce. — W ciągu 20 sekund walka jest porywająca i ostatnie słowo w wymianie ciosów należy do warszawianina. — W pewnej chwili Jimmy opuszcza gardę i natychmiast pięść „Kolki” ładuje na jego szczękę. O'Malley jest groggy! Na widowni kolosalne poruszenie, ludzie wstają ze swych miejsc, kolonia polska do pinguje Kolczyńskiego, który nabiera władzy w swe pięści, wypuszcza błyskawicznie swą lewą



KOLCZYŃSKI

prostą i O'Malley leży na ziemi! Po 7 sekundach coprawda wstaje, ale znów spada na niego pięść

polaka i jest znów na deskach, tym razem do 5-ciu. I tak trzykrotnie jeszcze poniewierał Kolczyński swym przeciwnikiem i wreszcie sędzia lituje się nad irlandczykiem, przerywa nierówną walkę i ogłasza zwycięstwo polaka przez techniczny nokaut.

Irlandczyka znoszą sekundanci z ringu, Kolczyńskiego porywają w swe ramiona polacy. — „Kolka” staje się przedmiotem spontanicznej owacji 20-tu tysięcy widzów. Orkiestra gra... krakowiaka. Archie Ward, redaktor sportowy „Chicago Tribune”, która organizuje ten mecz, gratuluje Kolczyńskiemu sukcesu i wręcza mu na pamiątkę piękny złoty zegarek.

### BYŁEM PEWNY ZWYCIĘSTWA.

— Gdy poraż pierwszy postawem O'Malleya na deski, byłem już pewny zwycięstwa. Już wów czas ogarnęło mnie uczucie du-

my — mówił Kolczyński — gdy zdawałem sobie sprawę z tego, że jestem jedynym przedstawicielem Polski i że nie mogę zrobić zawodu mojemu krajowi. — Byłem pewien, że flaga polska będzie wywieszona i że będzie odegrany nasz hymn narodowy.

### PEWNIAKI ZAWIODŁY

W wadze muszej, fin Lehtinen znany w Łodzi z pobytu w listopadzie r. ub. (pokonał Usielskiego) przegrał z amerykańskim włochem Cavalierim.

W wadze koguciej, włos Sergio wypadł b. blado: przegrał wyraźnie z Kainrathem, którego przed rokiem już pokonał.

W wadze piórkowej, irlandczyk Saunders doszedł do małego przekonywującego zwycięstwa nad Billym Eddym.

W wadze lekkiej, niemiec Nürnberg przegrał z Miltonem Bissem, który miał dwie pierwsze rundy dla siebie.

W wadze średniej, murzyn Booker Beckwith pokonał Niemca Baumgartena. Niemiec był w pierwszej rundzie dwukrotnie na deskach.

W wadze półciężkiej, Luito Guerris zwyciężył pewnie Niemca Vogta.

W wadze ciężkiej, niemiec Runge zwyciężył na punkty murzyną Dan Merreta.

Poza ramami meczu, amerykański Nosto zwyciężył włocha Nardecchie, a drugi amerykański Lockman pokonał węgry Bendiego.

W poniedziałek, reprezentacja Europy stoczy w Minneapolisie drugi mecz.

### Wyniki szkolnych zawodów szermierczych

W sali przy ul. dr. Steringa 24, odbyły się pierwsze na terenie Łodzi zawody szermiercze dla hufców szkolnych.

Zawody odbyły się w dwóch grupach: w pierwszej grupie dla trenujących 2 lata po wyrównanych i ciekawych walkach (flore) zwyciężył dobrze zapowiadający się Znosko (gimn. im. Piłsudskiego), przed Zydlerem (państw. szk. techn.), Fajnmasserem (szk. przem.) Mikusiem (państw. szk. techn.).

W drugiej grupie dla trenujących 1 rok zwyciężył Tysiak (gimn. im. Piłsudskiego), przed Rybickim, Królowskim i Niewańskim.

Po zawodach odbyło się wręczenie nagród ofiarowanych przez koło przyjaciół hufców szkolnych szkół średnich.

Zainteresowanie zawodami, które odbyły się w obecności przedstawicieli okr. urzędu W. F. i P. W. było duże. Organizacja dobra.

### Trener Petkiewicz na eliminacjach w Łodzi

Na niedzielne eliminacje lekkoatletyczne, które odbędą się na stadionie ŁKS-u przy Al. Unii, przyjeżdża również trener Polskiego Związku Lekkoatletycznego — Petkiewicz.

W celu uniknięcia natłoku przy kasie w dniu zawodów, ŁOZLA zorganizował przedsprzedaż biletów w firmach: E. Stibbe, Piotrkowska 130, R. Kowalski, ul. 11-go Listopada 25, oraz w sekretariacie ŁOZLA przy ul. Przedzalbiancej 68.

## Rekordowe zainteresowanie niedzielnym meczem międzypaństwowym Polska—Irlandia

### DOTYCHCZASOWY KONTAKT POLSKI ZE SPORTEM IRLANDZKIM

Mecz piłkarski Polska — Irlandia będzie pierwszym oficjalnym spotkaniem międzypaństwowym reprezentacji obu tych państw. Dotychczas sportowcy polscy i irlandzcy spotykali się ze sobą bardzo rzadko, a w każdym razie nie w meczach oficjalnych.

Tak więc tenisiści nasi znają z wielu turniejów, a zwłaszcza z Riwieri mistrza Irlandii w tenisie, Rogersa. Jędrzejowska w czasie swego tournée po Anglii zawiadziła też o Irlandii.

Jeźdźcy polscy spotykali się z doskonałą kawalerią irlandzką i często oddawali jej pierwsze miejsce.

W grudniu ub. roku gościli w Warszawie bokserzy Irlandii,

którzy jako reprezentacja Dublinu rozegrali dwa spotkania z Warszawą, remisując 8:8 i przegrywając 6:10.

Na turnieju eliminacyjnym w Berlinie przed wyjazdem do Ameryki Kolczyński spotkał się z irlandczykiem Clancy i znokautował go.

### WSZYSTKIE BILETY SPRZEDANE

Wszystkie niemal bilety wstępu na niedzielny mecz z Irlandią są sprzedane. Pozostały tylko bilety na miejsca stojące. Ci, którzy pragną je nabyć, powinni we własnym interesie uczynić to, jak najszybciej.

### MECZ ROZPOCZNIE SIĘ PUNKTUALNIE

Mecz Polska — Irlandia rozpocznie się o godz. 17.30. Jako przedmecz o godz. 16-ej odbędzie

się spotkanie juniorów Wilna i Warszawy.

Wobec zorganizowania przedsprzedaży w wielu punktach i wczesnego otwarcia kas w dniu meczu, organizatorzy postanowili punktualnie na pięć minut przed rozpoczęciem meczu, a więc o godz. 17.25 zamknąć bramy stadionu.

### BANKIET W PAŁACU KRONENBERGA

Gracze polscy zjawiają się w Warszawie w ciągu soboty i zamieszkają w hotelu Royal. Opiekować się będzie nimi kapitan związkowy p. Kałuża.

Gracze irlandzcy zwiędzać będą w ciągu soboty miasto.

Bankiet odbędzie się po meczu o godz. 20.30 w salach klubu urzędników MSZ'u w pałacu Kronenberga.

## Polska za utrzymaniem systemu

dotychczasowego rozgrywek tenisowych o puchar Davisa

Prasa niemiecka donosi, że na czerwcowym posiedzeniu międzynarodowej federacji tenisowej rozpatrzone zostaną liczne wnioski w sprawie zmiany systemu rozgrywek o puchar Davisa.

Projekt niemiecki domaga się, aby rozgrywki odbywały się w dwóch fazach. Pierwszego roku odbyłyby się rozgrywki eliminacyjne, a następnego roku rozgrywki końcowe.

Anglia ze swej strony dąży do reformy systemu rozgrywek w ten sposób, aby rozgrywki odbywały się co dwa lata, przy czym pierwszego roku rozgrywki zostałyby w całości przeprowadzone, a w drugim nastąpiłaby roczna przerwa.

Podobno Australia i Południowa Afryka mają głosować za wnioskiem angielskim, a w razie odrzucenia go, za wnioskiem niemieckim.

### Ameryka domaga się, aby o-

### Drużyna okradziona na boisku

W niedzielę w meczu piłkarskim o mistrzostwo krakowskiej ligi okręgowej K. S. Zwierzyniecki pokonał Tarnówię 2:1.

W czasie gry wydarzył się dość rzadki wypadek okradzenia drużyny tarnowskiej. Mianowicie złodziej wdął się do szatni i zabrał cenniejsze rzeczy, jak zegarki, portfele itp., po czym umknął, niezauważony przez nikogo.

beenny system rozgrywek został w całości utrzymany, uważając, że państwo, które z tych czy innych względów nie może uczestniczyć w rozgrywkach, może się wycofać, a przystąpić do nowych rozgrywek w chwili, kiedy uzna za stosowne. Ameryka słusznie uważa, że zarówno wniosek niemiecki jak i angielski jest wynikiem wewnętrznej sytuacji Niemiec i Anglii, które obecnie nie posiadają żadnych wybitniejszych tenisistów.

Polska, Włochy, Czechosłowacja i Holandia mają poprzeć Amerykę. Przypuszczalnie do tych państw przyłączy się jeszcze inne, tak że obecny system rozgrywek najprawdopodobniej nie będzie zmieniony.

# Instytut włókienniczy w Łodzi

Początkowe koszty organizacyjne tej instytucji wynieść mają pół miliona złotych

Jak wiadomo, podczas pobytu w Łodzi w dniu 14 maja przedstawiciele rządu z p. wicepremierem inż. E. Kwiatkowskim na czele, odbyła się w izbie przemysłowej - handlowej konferencja, w której wzięli udział ponadto pp.: min. A. Roman, min. J. Poniatowski, w. min. dr. A. Rose, w. minister M. Wierusz-Kowalski, w. min. J. Alexandrowicz, w. min. K. Morawski, dyrektorzy departamentów, przedstawiciele urzędu wojewódzkiego łódzkiego z p. w. wojewodą Wendorffem na czele, oraz sfery gospodarcze.

W ramach tej konferencji prezes izby dr. F. Maciszewski zakomunikował m. in., że izba przedliminowała w swoim budżecie dodatkowym sumę 100.000 zł. na zorganizowanie Instytutu Włókienniczego w Łodzi.

Nawiązując do oświadczenia p. prezesa dr. Maciszewskiego w sprawie przeznaczenia powyższej kwoty z funduszu izby na budowę i organizację Instytutu Włókienniczego dyrektor izby inż. Karol Bajer wygłosił referat, w którym przedstawił zebranym uzasadnienie konieczności powołania do życia tej placówki i zarazem w zarysach ogólnych plan jej organizacji.

Formy organizacyjne instytutu mogą być w zasadzie wzorowane na „Chemicznym Instytucie Badawczym“ w Warszawie, którego struktura w ogólnych zarysach — z uwagą na analogię celów i zadań — będzie odpowiadać nowej placówce.

Projektowany instytut, zdaniem izby, powinien być instytucją, posiadającą osobowość prawną z własną radą nadzorczą (Kuratorium), w skład której będą wchodzić przedstawiciele: związków przemysłu włókienniczego, izb przemysłowo-handlowych, nauki oraz ministerstw: przemysłu i handlu, rolnictwa i reform rolnych, spraw wojskowych, wyznań religijnych i oświecenia publicznego.

Zadaniem instytutu będzie przeprowadzanie badań naukowo-technicznych, a ponadto prób i analiz dla bieżącej produkcji włókienniczej.

W związku z tym prace instytutu będą się dzieliły na dwie zasadnicze grupy: 1) prace naukowe, 2) prace analityczne.

Prace naukowe będą wykonywane w gmachu instytutu, który powinien powstać w pobliżu Państwowej szkoły techniczno-przemysłowej. W gmachu tym mieściłyby się pracownie indywidualne, specjalne laboratoria, biblioteka itp.

Prace analityczne i próby dla bieżącej produkcji włókienniczej wykonywałyby na razie w dalszym ciągu zakład badawczy przy Państwowej szkole techniczno-przemysłowej. Jednocześnie instytut korzystałby z wyżej wymienionego zakładu oraz warsztatów i urządzeń technicznych szkoły w celu przeprowadzania prób na małą skalę fabryczną, które następnie będą mogły być przeniesione do właściwych zakładów przemysłowych dla wypróbowania ich w

szeroj skali fabrycznej.

W związku z tym, zdaniem izby, zakład badawczy z czasem powinien być wchłonięty przez instytut w sensie przejęcia go przez radę nadzorczą instytutu włókienniczego.

Z czynności, które wysuwają się na pierwszy plan przed przyłączeniem do właściwej organizacji instytutu, będzie 1) gromadzenie funduszy na ten cel i 2) przygotowanie odpowiedniego zastępcy pracowników instytutu. Izba zdaje sobie sprawę z tego, że początek tej akcji musi być odpowiednio skromny, dostosowany i do naszych możliwości i obecnych potrzeb. Fundusz, z którym można rozpocząć organizację instytutu, da się określić w przybliżeniu kwotą około pół miliona zł., którą zużytkuje się na budowę i urządzenie gmachu oraz skompletowanie aparatury laboratoryjnej oraz biblioteki.

W budżecie dodatkowym izby na rok 1938 została preliminowana kwota 100.000 zł., która jednak może być uważana jako początek funduszu, przeznaczonego na ten cel. Izba nie wątpi, że zarówno czynniki rządowe, jak i organizacyjno-gospodarcze

wydatnie przyczynią się do powstania tej placówki przez deklarowanie odpowiednich dotacji. Po urządzeniu i uruchomieniu instytutu fundusz, z którego będzie się utrzymywał, składać się będzie ze stałych dochodów, subwencji czy to organizacji gospodarczych, czy państwowych, ze składek członków rzeczywistych i wspierających oraz z opłat za wykonane prace.

Wreszcie kwestia odpowiednich pracowników instytutu jest sprawą pierwszorzędnej wagi: rozwiązania jej należy szukać na drodze gruntownego wykształcenia kandydatów, czy to w kraju, czy zagranicą i przygotowania ich do przyszłych funkcji.

Kończąc referat wyraził przekonanie, iż celem posunięcia omawianej sprawy na tory realne należy niezwłocznie wyłonić tymczasowy komitet organizacyjny, którego zadaniem będzie przeprowadzenie prac przygotowawczych, przy czym w skład komitetu weszłyby przedstawiciele ważniejszych gałęzi przemysłu włókienniczego, izby przemysłowo-handlowej, a ponadto przedstawiciele zainteresowanych ministerstw.

## Pożyczki. -- Gmach. -- Reprezentacja

Nowe władze stowarzyszenia kupców miasta Łodzi

Jak już donosił wczoraj „Głos Poranny“ odbyło się ogólne zebranie członków stowarzyszenia kupców m. Łodzi.

Po ukonstytuowaniu się zebrania i wygłoszeniu sprawozdania sytuacyjnego przez prezesa Lewsztejnę, zabrał głos prez. Mieczysław Hertz, który w treściwym przemówieniu obrazował sytuację kupiectwa na tle wytworzonych stosunków podkreślając, iż przejawy te niewątpliwie mają charakter przejściowy.

Projekt przekształcenia kasy pożyczkowej zreferował wicepr. J. Hertz. Kasa ta powstała dzięki legatowi b. p. prez. Borysa Ejlina i rozporządza obecnie kapitałem 10 tys. złotych. Ponieważ praktyka wykazała, iż członkowie w nikłych rozmiarach korzystają z kasy, referent proponuje, aby z pieniędzy tych przeznaczyć 7 tys. złotych na fundusz budowy domu dla stowarzyszenia, zaś pozostałe 3.500 zł.

pozostawić na pożyczki bezprocentowe.

Wnioskowi temu sprzeciwił się p. Amsel uważając, iż wobec wyjątkowego okresu, jaki przeżywamy, nie należy wydławić tej sumy, lecz nadal przechowywać ją na wypadek zgłoszenia się większej liczby patentów.

W głosowaniu wniosek p. Herta przeszedł, przy czym uchwalony został dezyderat, iż na wypadek zwiększenia liczby patentów, zarząd postara się zaspokoić ich potrzeby kredytowe.

Przy uchwaleniu preliminarza budżetowego na r. 1938 p. Tempelhof zapytał, dlaczego pensje personelu zostały zredukowane, z chwilą gdy koszty reprezentacyjne niegły zwiększeniu, na co otrzymał odpowiedź, iż takie jest stanowisko zarządu.

Następnie odbyły się wybory członków władz. W wyniku głoso-

wania wybrani zostali do zarządu pp.: Hertz Mieczysław, Hertz Jakub, Lewsztejn Juliusz, Mokrski Leon, Poznański Klemens, Szmuklerowski Hieronim, dyr. Tempelhof Maurycy, Wyszewiański Dawid.

Na zastępców wybrani zostali pp.: Adler Oskar, Bornstein Samuel, Glejbsman Jakub, Gotheil Samuel, Grynfeld Henryk, Fass Chaskiel, Jakobson Jekabs, inż. Lichtenstein Wiktor, zaś do komisji rewizyjnej pp.: Amsel Stanisław, Fryde Samuel, Kaban Lazar, inż. Likiernik Edward, Sapir Mowsza, Schiff Jan.

We wczorajszym naszym sprawozdaniu z zebrania stow. kupców zakradł się błąd: mianowicie zamiast słowa „onagdał“ winno być „wczoraj“, to też niniejszym prostujemy.

## Fabryki powracają do Łodzi

Przemysł prowincjonalny i chałupnictwo likwidują swą ekspansję

Po przeprowadzonych ostatnich lustracjach skarbowych ubezpieczalnia społeczna w Łodzi otrzymała materiały o zatrudnieniu przez łódzkich zakładów chałupników na prowincji. Po sprawdzeniu tych materiałów ubezpieczalnia społeczna, wzorem rozstrzygnięć w przemyśle konfekcyjnym, obciążyła łódzkich zakładów olbrzymimi sumami z tytułu składek ubezpieczeniowych od chałupników i czeladników, zatrudnionych u chałupników prowincjonalnych.

Nakładcy łódzcy odwołali się początkowo od tych orzeczeń do urzędu wojewódzkiego, który podobnie jak w sprawach przemysłu konfekcyjnego — podzielił stanowisko ubezpieczalni społecznej.

W ten sposób produkcja tkactwa u chałupników prowincjonalnych stała się nieopłacalną, znacznie droższą, aniżeli produkcja w tkalniach łódzkich.

Równoległe do procesu zamykania się ekspansji chałupnictwa zanotowano kryzys w mniejszych przedsiębiorstwach

tkackich. Przedsiębiorstwa te znajdują się w obecnej chwili w bardzo ciężkiej sytuacji finansowej. Opieka inspekcji pracy, kontrole władz skarbowych i ubezpieczalni społecznej spowodowały olbrzymie zadłużenie mniejszych przedsiębiorstw z tytułu podatków i świadczeń społecznych.

Tranzakcje łódzkich zakładów z tymi tkalniami stały się wybitnie niepewne, gdyż w praktyce niejednokrotnie za długi drobnych tkalni egzekwuje się przede i towar nakładcy. Zachwianie pewności obrotów spowodowało przerwanie współpracy z drobnymi tkalniami.

Sytuacja ta wyraziła się w obecnym sezonie w znacznym spadku zamówień i częstym bezrobociu na prowincji łódzkiej, równoległe do zwiększonej produkcji w łódzkich tkalniach bawelnianych i jedwabnych.

Kryzys gospodarczy i finansowy w tkalniach prowincjonalnych i warsztatach chałupniczych spowodował również ważne przeobrażenia strukturalne. Jeśli do niedawna notowano sta-

łą emigrację krosien z Łodzi na prowincję, to obecnie jeszcze wprawdzie w małych rozmiarach ale jednak notuje się emigrację krosien z warsztatów chałupniczych do większych tkalni w Pabianicach, Zduńskiej Woli itp, a nawet do tkalni łódzkich.

Jest to najlepszy dowód załamania się koniunktury na prowincji. W ten sposób na prowincji łódzkiej następuje zamiast dotychczasowej dekoncentracji w produkcji — koncentracja zakładów przemysłowych. Należy zauważyć, że zjawisko to, aczkolwiek z punktu widzenia interesów gospodarczych tkactwa łódzkiego korzystne, może wywołać niemiłe konsekwencje dla całego gospodarstwa. Likwidacja chałupnictwa i drobnego przemysłu tkackiego na prowincji oznacza znaczne zwiększenie bezrobocia wśród ludności prowincjonalnej, szczególnie wiejskiej. Bezrobocie to niewątpliwie skieruje się do głównych miast prowincji łódzkiej i do Łodzi, co może wywołać gospodarcze i społeczne perturbacje.

## Rynek pieniężny

### Urzędowa cedula giełdy warszawskiej

Na wczorajszym zebraniu giełdy walutowo-dewizowej w Warszawie tendencja dla dewiz była na ogół utrzymana, przy obrotach małych. Notowano: Amsterdam — 294,10, Bruksela 89,45, Kopenhaga 117,85, Londyn 26,39, Nowy Jork 5,30,75, Nowy Jork — kabel 5,31,13, Paryż 14,84, Praga 18,49, Sztokholm 186,20, Zurych 121,45, Bank Polski płać za dolary amerykańskie 5,27,50, kanadyjskie 5,24, floreny holenderskie 293,10, franki francuskie 14,64, szwajcarskie 120,95, belgijskie 89,20, funty angielskie 26,30, palestyńskie 25,95, guldery gdańskie 99,75, korony czeskie 10, duńskie 117,30, norweskie 131,95, szwedzkie 185,55, liry włoskie 21,50, marki fińskie 11,25, niemieckie 93, niemieckie srebrne 106.

### AKCJE

Na rynku akcyjnym tendencja była mocna, przy większych obrotach akcjami Banku Polskiego. Notowano: Bank Polski 117 — 117,50, Węgiel 28, Starachowice 37, Ostrowiec 54, Żyrardów 56,50.

### PAPIERY PROCENTOWE

Dla papierów procentowych tendencja była również mocna, przy większych obrotach 4 i pół proc. pożyczką wewnętrzną. Notowano: 3 proc. inwestycyjna I em. 82,13, seria 90,75, II em. 82,75, 4 proc. dolarowa 41,50, 4 i pół proc. wewnętrzna 65,13, 4 proc. konsolidacyjna 68 — 68,25, 5 proc. konwersyjna 70,25, 4 proc. ziemskie 55, 4 i pół proc. listy ziemskie 64,75 — 65,25, 5 proc. Warszawy z r. 1933 — 73, 5 proc. Częstochowy z r. 1933 62,75, 4 i pół proc. Warszawy 73, 0 proc. Warszawy stare 77,25, 5 proc. Lublina z r. 1933 — 61.

### GIEŁDA ŁÓDZKA

Na wczorajszym zebraniu giełdowym w Łodzi notowano:

	trans. sprzedaż kupno	
Dolarówka	41,75	
Inwestyc. I em.	82,25	
Inwestyc. II em.	82,75	
Konsolidacyjna	68,50	
Wewnętrzna	65,25	
Konwersyjna	70,25	70,50
Bank Polski	116,75	116,00
Tendencja utrzymana.		

### GIEŁDA ZBOŻOWA

Żyto	31,50	—	32,00
Pszonica	27,50	—	28,00
Pszonica zbier.	27,25	—	27,50
Jęczmień przem.	18,75	—	19,75
Owies I stand.	22,25	—	22,50
Owies II stand.	21,75	—	22,00
Mąka pszenna	44,50	—	45,50
	40,50	—	41,50
	39,50	—	40,50
	35,00	—	36,00
	30,00	—	31,00
	27,25	—	28,25
Mąka pszenna raz.	32,00	—	33,00
Gryka	16,25	—	18,75
Mąka żytnia	32,00	—	32,50
" "	30,00	—	30,50
" "	21,00	—	22,00
Mąka żytnia raz.	25,00	—	26,00
Otręby pszenne	14,00	—	14,25
Otręby pszenne gr.	13,75	—	14,00
Otręby żytnie	14,50	—	14,75
Kasza gryczana	30,00	—	31,00
Victoria	29,00	—	30,00
Siemianki	52,50	—	53,50
Ziemiaki	4,50	—	5,00
Stoma żytnia	7,00	—	7,25
Lubin niebieski	12,75	—	13,75
Lubin żółty	13,75	—	14,25
Tendencja spokojna.			

### NOTOWANIA BAWELNY

NOTOWANIA BAWELNY  
NOWY JORK.  
Otwarcie z dnia 19.V  
Lipiec 8,63, październik 8,63, grudzień 8,71, styczeń 8,72, marzec 8,79, maj 8,85.

## Higiena to zdrowie!

Cyklinowanie, drutowanie i froterowanie posadzek, czyszczenie wystaw i okien, sprzątanie biur i pokoi, odkurzenie elektroluxem. Reperacje linoleum. Pakowanie okien i drzwi.

### J. HUPERT i S-ka

Piotrkowska 44,  
tel. 202-14.

# KTO WYGRAŁ NA LOTERII?

**TABELA NIEURZĘDOWA  
BEZ GWARANCJI**

**5.000 zł. — 129718**  
**75.000 zł. — 33611**  
**15.000 zł. — 128514**  
**10.000 zł. — 121670 48249**  
**119457**

219 700 437 60 511 658 91 758 866 96  
 939 83029 74 95 178 317 57 75 573 757  
 84093 171 23592 315 457 64 573 79 761  
 88 810 53 954 85057 114 48 284 441 591  
 731 932 76 86121 281 326 36 42 480 638  
 979 83 87119 253 82 614 30 871 81 905  
 11 88032 92 120 292 429 506 675 737  
 99 864 912 22 56 89111 74111 74 276  
 316 27 39 446 87 91 631 803 907 50.  
 90206 316 482 521 612 43 61 94 819  
 945 91146 76 383 409 91 532 813 92218  
 35 63 386 430 84 551 647 72 720 97 812  
 961 9316 5226 59 92 553 646 69 827 94  
 94057 80 109 249 318 458 95043 133 220  
 88 325 420 519 672 702 16 43 840 916  
 96020 63 206 358 526 54 694 803 962  
 91 97004 105 19 20 84 204 20 648 887

**5.000 zł. — 13227 40198**  
**2.000 zł. — 95 21932 23966**  
 27092 30929 44451 66855 68783  
 68214 86673 91076 86052 117446  
 134283 143003 143707 156405  
**1.000 zł. — 2111 19717 24006**  
 59000 61820 66068 69749 69533  
 74736 75810 85957 89264 91992  
 107962 107334 108106 112894  
 123362 125747 127617 148842.

W 11-tym dniu ciągnięcia  
**10.000 zł.**  
 padło na Nr. 121670 w kolekturze  
**ZOFII SZWAJCEROWEJ**  
 ul. 11 Listopada 43, tel. 233-03

902 98348 70 78 508 734 904 99056 67  
 79 117 31 49 55 206 32 304 459 527 73  
 766 837 64 921 71.  
 100001 117 73 444 581 98 858 101007  
 131 71 298 312 452 588 730 56 832  
 102284 98 452 549 52 88 819 24 71 89  
 920 36 103228 93 464 592 636 747 803  
 22 29 926 81 104004 80 227 96 576 643  
 766 859 921 42 105019 66 74 321 440  
 726 107004 88 106 214 303 10 467 86  
 504 40 699 701 17 829 42 76 920 53  
 108247 88 94 368 83 497 580 615 62 812  
 109119 37 231 324 93 540 76 759 829  
 89.

110181 220 42 46 69 372 478 89 612  
 44 313 27 984 11186 272 635 815 960  
 112191 433 580 99 606 709 871 914 19  
 113140 417 620 748 65 850 54 953 114060  
 188 226 98 559 98 637 948 70 90 115174  
 282 98 462 535 64 711 30 904 22 45  
 116005 20 57 189 94 268 312 461 84 90  
 512 36 715 60 72 117040 175 266 90 362  
 593 833 72 118029 89 122 77 244 321 43  
 466 713 18 99 802 55 833 110109 13 95  
 316 20 537 610 68 753 889 936 99.  
 120108 203 57 354 17 20 501 14 697  
 721 48 63 89 892 121133 228 372 680  
 868 122010 18 42 83 286 673 89 716 904  
 88 123050 72 262 420 512 18 84 758 988  
 124012 171 246 527 37 99 686 901 42  
 125056 71 82 168 201 40 97 451 79 759  
 97 893 960 82 126004 5 55 205 412 45  
 736 87 800 939 127084 570 799 833 91  
 97 128021 27 156 382 428 29 67 521 666  
 79 129293 438 551 53 678 700 66 821  
 932 97.

130012 22 27 116 213 316 24 521 44  
 756 884 131322 627 734 50 875 974  
 132078 97 102 214 305 537 624 90 707  
 26 58 846 993 133186 236 46 58 364 477  
 97 627 82 859 134044 175 98 627 56 799  
 913 66 135035 70 235 53 472 521 663  
 735 73 136018 76 140 55 69 219 35 83  
 315 26 58 421 629 35 850 979 137184  
 202 310 46 79 588 741 863 946 49 138046  
 148 71 614 724 63 80 139007 78 86 217  
 49 61 327 91 467 507 651 765  
 140008 108 292 325 433 82 632 141156  
 87 318 76 454 511 601 983 142068 108  
 226 67 75 362 408 50 58 604 723 93 836  
 923 143007 69 129 83 202 485 545 63 628  
 802 144100 37 78 228 321 52 570 625  
 37 55 735 43 966 76 145006 132 68 248  
 335 592 967 147202 66 607 337 602 753  
 803 148017 37 41 171 83 91 323 87 405  
 17 30 528 617 66 758 60 854 77 93 956  
 149060 185 464 77 562 653 93.  
 150012 24 111 39 368 403 12 851 87  
 994 152107 447 663 716 67 75 830 906  
 94 152266 313 541 673 784 874 913 83  
 153117 37 428 36 574 91 634 704 40  
 154429 549 742 807 32 932 155100 69  
 242 452 563 662 94 817 88 156244 90  
 538 683 94 849 157049 621 72 818 50  
 909 158134 201 15 349 436 971 150008  
 131 285 370 454 554 601 10 24 847 49  
 87.

**CIĄNIENIE DRUGIE**  
**20.000 zł. — 992**  
**25.000 zł. — 152256**  
**15.000 zł. — 60778**  
**10.000 zł. — 32456 84868**

157154.  
 5.000 zł. — 13227 40198  
 2.000 zł. — 95 21932 23966  
 27092 30929 44451 66855 68783  
 68214 86673 91076 86052 117446  
 134283 143003 143707 156405  
 1.000 zł. — 2111 19717 24006  
 59000 61820 66068 69749 69533  
 74736 75810 85957 89264 91992  
 107962 107334 108106 112894  
 123362 125747 127617 148842.  
 Wygrane po 250 zł.  
 75 289 336 453.  
 1056 58 567 779 841 2293 481 683  
 3108 12 620 706 16 960 81 4197 237 353  
 425 26 820 953 5120 242 661 752 914  
 6633 836 7129 737 8042 290 395 421  
 668 9712 918.  
 10449 718 69 11103 257 319 65 573  
 919.12012 28 106 42 295 879 13026 506  
 785 14213 365 723 82 15160 871 16124  
 96 98 537 89 840 937 17082 124 271 460  
 565 631 949 18185 376 79 536 619 19099  
 166 384 620 710 895 992.  
 20218 339 57 546 843 970 21126 55  
 583 871 94 22166 354 64 81 83 98 428  
 638 55 84 23039 553 617 776 89 974 87  
 91 24030 93 105 25045 662 800 27353  
 419 28118 228 73 322 640 29048 217 345  
 858 967 71.  
 30000 54 63 418 546 750 32784 33202  
 522 34041 610 35391 746 36356 69 814  
 37131 725 868 981 38071 100 698 39129  
 339 646 725 821.  
 40184 395 571 606 41321 659 824 951  
 42152 253 84 454 63 877 944 68 43572  
 748 918 44419 31 674 864 975 45131 230  
 466 68 664 69 735 824 998 46322 748  
 949 47073 340 462 605 25 39 882 975  
 48116 985 49262 307 573 81 671 885.  
 50064 135 319 538 51362 970 52183  
 423 747 93 883 988 53294 386 420 697  
 719 910 54011 64 394 412 605 749 819  
 55268 597 56404 32 536 62 803 7 57133  
 308 46 469 757 832 58063 141 55 318  
 531 842 948 59033 335 408 33 45 678  
 977.  
 60049 51 173 243 559 61031 144 751  
 62432 550 68 79 789 907 63677 944  
 64281 330 476 65016 31 225 99 806 909  
 66148 213 60 417 57 551 67073 121 963  
 68327 611 65 704 49 956 65919 682 795.  
 70149 426 520 26 851 966 71036 58  
 99 252 542 735 883 996 72444 59 60 874  
 939 73040 137 456 690 708 74130 509  
 641 868 911 75011 152 863 76070 208  
 82 337 69 529 52 668 894 940 78045 53  
 128 277 94 436 687 78178 267 621 79096  
 124 61 464 667.  
 80079 284 329 605 702 803 15 933 41  
 81270 662 82256 68 650 61 827 917  
 83257 512 65 609 71 84441 60 602  
 85034 111 234 65 562 647 781 86135 268  
 711 44 818 926 87144 48 867 68 88167  
 275 531 52 710 47 71 987 89246 431 864  
 994.  
 90321 683 91092 437 730 92609 747  
 93537 685 94112 234 931 95062 240 534  
 50 93 631 791 812 944 96322 569 636  
 728 973 97176 526 71 825 899 98158 667  
 738 44 833 919 27 76 99030 91 99 123  
 64 264 316 601 789 888 900.  
 100021 136 382 570 768 101191 330  
 580 807 800 911 40 54 102000 10 174  
 433 43 103017 125 378 92 96 733 810  
 104059 216 18 486 105025 277 360 780  
 106229 81 83 617 42 760 107162 92 552  
 938 108082 459 813 23 109335 997.  
 110631 53 92 715 67 865 981 111710  
 19 836 990 112056 48 65 515 625 922  
 113562 884 977 114103 233 405 115141  
 68 231 91 550 769 116683 773 969  
 117538 604 51 808 68 118415 722 825  
 942 119005 9 180 488 605 74.  
 120172 447 72 604 18 46 880 975  
 121141 332 122022 319 597 949 74 83  
 123320 65 92 422 684 923 124173 574  
 649 759 855 125016 391 448 665 716  
 126063 112 41 692 743 70 71 854 127276  
 337 422 617 20 889 128030 852 69 79  
 129600 925.  
 130048 52 90 108 366 557 613 73 895  
 905 131035 78 130 263 132389 139051  
 476 598 600 705 13 930 134165 221 662  
 409 92 98 533 34 72 801 135529 38 664  
 136523 40 894 137121 51 53 274 775 806  
 138013 140 442 882 139337 495 608 67  
 884 974.  
 10009 314 80 682 83 848 11136 64  
 402 700 25 12133 40 560 656 773 13262



*Już 3 pokolenia*

używają od 50-ciu lat przeciw piegom i wszelkim wadom skóry Kremu Cazimi Metamorphosa. Niezawodny ten środek, dzięki zawartym w nim składnikom „zmieniającym” (metamorphosa), usuwa piegi, wągry i zmarszczki, czyniąc cerę świeżą, białą i młodzieńczo gładką.

**KREM CAZIMI METAMORPHOSA**  
 przeciw piegom, zmarszczkom wągrom i innym wadom cery

873 14684 710 15053 107 220 455 608  
 748 16170 471 686 748 954 91 17091 206  
 757 18116 242 82 99 348 431 96 732  
 19198 390 594 97 633 42

**CIĄNIENIE TRZECIE**  
 Wygrane po 250 zł.  
 791 1243 348 610 924 90 2089 161 227  
 424 824 3494 906 4503 606 926 5071 350  
 437 637 742 962 6271 447 653 838 7186  
 212 65 684 82277 710 993 9000 116 223  
 479 608 767 995.  
 369 650 83 94332 532 746 58 896 95142  
 80 657 997 96057 350 548 609 34 97021  
 69 86 714 48 98198 233 576 621 794  
 99251 416 574 684 747.  
 100053 129 91 273 310 91 101073 85  
 226 70 620 860 102310 441 86 578 816  
 103020 89 181 568 721 35 840 104342  
 466 695 105131 452 714 106217 543 91  
 674 729 38 99 800 107301 96 806 30  
 108079 113 774 109005 60 118 394 562  
 641 59

110091 93 353 476 699 111021 491 544  
 880 915 37 42 43 112143 59 566 75 879  
 113023 185 27 135 624 705 79 860  
 114031 334 82 415 595 611 891 116182  
 90 352 62 677 783 116174 291 117005  
 120137 73 824 96 913 35 56 121012  
 229 433 122352 59 528 672 728 123093  
 110 347 477 541 124733 97 872 902  
 125040 581 785 922 126143 613 62 788  
 127298 128016 112 356 465 525 30 907  
 129075 181 484 873 947.  
 130299 344 447 626 976 131100 182  
 244 348 471 515 75 657 132124 34 279  
 730 51 954 133199 438 42 763 881 961  
 134209 373 430 91 520 926 79 123552  
 457 512 623 53 783 136311 484 93 536  
 785 863 937 137420 792 138137 453  
 139042 100 50 383 578 660 72 930.  
 140021 26 75 150 216 420 587 141066  
 252 330 99 746 142003 122 270 515 73  
 639 724 143304 543 863 82 144000 37  
 414 794 991 145103 671 802 938 146089  
 179 373 939 44 147079 96 157 80 83  
 274 396 462 626 820 148150 149151 203  
 564 90 664 766 93 845 943 50255 86  
 315 41 87 486 835 151057 251 843 152054  
 78 91 299 550 632 92 818 63 153023  
 297 648 880 154285 439 675 828 155275  
 491 517 24 611 731 913 156005 147 412  
 71 645 158123 753 83 159317 446 625  
 769.

## Wycieczka do Londynu

Paszporty indywidualne. — 18/VI — 16/VII zł. 370.—  
 Zapisy i informacje: **Wagons-Lits Cook, Piotrkowska 68** — tel. 170-70

**— I. — Poraz pierwszy w Łodzi! Dziś i dni następnych! Wielki podwójny program! — II. —**  
 Cuda odwagi i brawury... 100% sensacji i emocji... Niebywałe Znów powita Was słodkim uśmiechem **Deanna DURBIN**  
 męstwo — oto atuty bohaterów dzikich stepów p. t. i piosenką, ulubienica wszystkich  
**Obrońcy Rio Grande** w filmie **Ich słu i ona jedna**  
 W roli gł. Niezwyciężony cowboy **BOB BAKER** Oddział śmiałych — w roli głównej **BUCK JONES**  
 Następnym program: Nowy wielki podwójny program I. **Wiązy miłości** — w roli głównej **WALLACE BEERY.** — Początek o g. 4-ej, w soboty, niedziele i święta o godz. 12-ej

**KINO TEATR**  
**BETTE DAVIS**  
 w najnowszym filmie p. t.  
**Małżeństwo z pozoru**

**KINO TEATR**  
**MIRAZ**  
 11 LISTOPADA 16  
 Dziś i dni następnych!  
 Ulubienica wszystkich  
**SHIRLEY TEMPLE**  
 w filmie **STRZELEC z BENGALI**  
 Ceny od 54 gr

**KINO - TEATR**  
**URANIA**  
 Cegielniana 2  
 Tel. 107-34.

**KINO TEATR**  
**METRO**  
 PRZEJAZD 2

# DLA TANCZĄCYCH W OGRODZIE „SUCHARD” PIOTRKOWSKA 84

w sobotę i niedzielę: miłe niespodzianki — koło szczęścia i liczne nagrody.

## GIMNAZJUM SPOŁECZNE SZKOŁA POWSZECHNA

## LICEA HUMANISTYCZNE MATEMATYCZNO-FIZYCZNE

UL. POMORSKA 105 :: TELEFON 132-18

przyjmuje zapisy codziennie od godz. 10—14.

W razie dostatecznej liczby zgłoszeń będzie otwarty oddział równoległy klasy pierwszej gimnazjalnej.

Dnia 29 maja 1938 roku o godz. 5-ej po południu odbędzie się

### 12 Zwyczajne Walne Zgromadzenie

ZYDOWSKIEGO KOMITETU RATUNKOWEGO DLA UDZIELANIA POŻYCZEK BEZPROCENTOWYCH W ŁODZI, SIENKIEWICZA 3/5

z następującym porządkiem dziennym:

- 1) Zagajenie zebrania i wybór przewodniczącego
- 2) Odczytanie protokołu z poprzedniego walnego zgromadzenia
- 3) Sprawozdanie zarządu i komisji rewizyjnej z działalności za czas od 1 kwietnia 1937 r. do 31 marca 1938 r.
- 4) Budżet na rok 1938/1939.

Wolne wnioski; ostatecznie muszą być zgłoszone do zarządu do dnia 24 maja 1938 roku.

Uwaga: W razie nieprzybycia na zgromadzenie wymaganej w art. 21 liczby członków, odbędzie się w tym samym dniu o godz. 7-ej w. powtórne zgromadzenie z tym samym porządkiem obrad, które jest prawomocne bez względu na liczbę obecnych członków w myśl art. 22.

ZARZĄD

### Lecznica chorób ZE STAŁYMI ŁÓŻKAMI D-ra med.

## OCZU Gyuli Krausza

Piotrkowska 86, II p. tel. 204-74  
Godz. przyjęć 12—2 i 5—7  
Naświetlania, operacje kosmetyczne.

## Ogłoszenia drobne

### Uzdrowiska

PENSJONAT „MARIA”. Kolumna, tel. 17, przemiesiony na ul. Pałacową, róg Piotrkowskiej do pełnokomfortowego gmachu. 356—16

PENSJONAT „Jedynaczka”. Główno, Stary Warchałów pod zarządem A. Borsteinowej czynny od 15 bm. Tel. 150-37.

PODDEBIE. Mieszkania umeblowane, z elektrycznością, werandy oszklone, własny las ogrodzony. Wiadomość: tel. 137-70, od 9—11.

### Lecznica dla Psów

lekarza weterynarz A. M. Relcha Gdańska 117-a (róg Zamenhofs) tel. 175-77, czynna Siryżenie psów.

LETNISKO w Zaciszu Leśnym. Jeszcze kilka mieszkań tanio do wynajęcia. Informacje tel. 212-90. 2081—3

KOLUMNA. Pensjonat Europejski w komfortowej willi P. Szczecińskiego, Warszawska 10, tel. 31, czynny. Informacje w Łodzi tel. 178-27. Właśc. Baumberg. 104—3

### Kupno i sprzedaż.

KUPIĘ damską maszynę do szycia używaną w dobrym stanie. Gferty do „Głosu” sub „Okazja”.

SAMOCHÓD odkryty 5—6 osobowy firmy „Buic” sprzedam tanio. Telefon 227-75.

CDKURZACZ w bardzo dobrym stanie okazjnie do sprzedania. Tel. 228-58.

RAKIETY TENISOWE od 6 złotych firmy „Olimar” do nabycia w składzie zabawek. Piotrkowska 119. 1866—20

## KINOTON

Kopernika 16, tel. 140-72

L. dz. 439/38.  
ZARZĄD STOWARZYSZENIA FABRYKANTÓW PRZEMYSŁU WŁÓKIENNICZEGO W ŁODZI, ul. Zachodnia 68 zawiadamia P. T. Członków, że w dniu 31-maja 1938 roku o godz. 20-ej w I terminie, a o godz. 21-ej w II terminie w lokalu własnym odbędzie się  
**XVI DOROCZNE WALNE ZGROMADZENIE CZŁONKÓW STOWARZYSZENIA**  
z następującym porządkiem dziennym:  
1. Zagajenie i wybór Prezydium.  
2. Odczytanie protokołu z poprzedniego Walnego Zgromadzenia.  
3. Odczytanie protokołu Komisji Rewizyjnej  
4. Sprawozdanie Zarządu za rok 1937.  
5. Zatwierdzenie budżetu na rok 1938.  
6. Zmiana statutu Stowarzyszenia.  
7. Wybór nowego Zarządu i Komisji Rewizyjnej.  
8. Wolne wnioski.

### KRYNICA „RIWIERA”

Pełnokomfortowy pensjonat pod zarządem **Drowej Fanny Regenbogenowej**  
Telefon 225.  
Ciepła i zimna woda bieżąca w pokojach. — Przy pensjonacie ogród do leżakowania. —

### BILANS

Przemysłu Bawełnianego „Bławat Łódzki” Sp. Akc. w Łodzi na dzień 31 grudnia 1937 roku  
**AKTYWA:** Majątek stały: Grunty zł. 66.569,50, Budynki zł. 287.306,66 Maszyny zł. 59.264,55, Inwentarz biurowy zł. 2.012,60 Razem zł. 415.153,31. Majątek płynny: Kasa zł. 9.902,35, Wexle (w portfelu i inkasie) zł. 5.673,09, Dłużnicy: Różni zł. 201.562,99 Razem zł. 217.138,43 Ogółem zł. 632.291,74.  
**PASYWA:** Kapitały własne: Kapitał zakładowy zł. 360.000.—, Kapitał zapasowy (saldo na 1. I. 37. r. 75.946,37, dopisano zysk 1936 r. zł. 21.011,51) zł. 96.957,88 Razem zł. 456.957,88 Kapitał amortyzacyjny: Fundusz amortyz. zabud. fabr. (saldo na 1. I. 37. r. 32.758,96, dopisano zł. 7.552,10) zł. 90.311,06, Fundusz amortyz. maszyn (saldo na 1. I. 37. r. 59.223,57, spisano zł. 5.337,16, pozostało zł. 53.886,41, dopisano zł. 4.118,55) zł. 58.004,96, Fundusz amortyz. inwent. biurow. (saldo na 1. I. 37. r. 659,62, dopisano zł. 100,63) zł. 760,25 Razem zł. 149.076,27 Zobowiązania: Wierzyciele: zaległe podatki zł. 5.361,91, dostawcy zł. 52,43, różni zł. 1.662,46 Razem zł. 7.076,80, Zysk 1937 r. zł. 19.180,79 Ogółem zł. 632.291,74  
**RACHUNEK ZYSKÓW I STRAT 1937 ROKU**  
WINIEN Koszty administracji ogólnej: Koszty handlowe zł. 16.495,73, Pensje członków Zarządu zł. 18.600.—, Pensje personelu administracyjnego zł. 3.300.—, Wynagr. czł. Kom. Rewiz. zł. 300.—, Ubezpieczenie od ognia zł. 2.410,14, Utrzym. zabud. fabr. zł. 7.280,26, Świadczenia socjalne zł. 442,11, Prowizje zł. 282.—, Procenty zł. 176,93 Razem zł. 49.287,17, Podatki zł. 11.741,57, Odpisy amortyzacyjne: Fund. amortyz. zabud. fabr. zł. 7.552,10 Fund. amortyz. maszyn zł. 4.118,55, Fund. amortyz. inwent. biurow. zł. 100,63 Razem zł. 11.771,28 Razem zł. 72.800,02, Zysk 1937 r. zł. 19.180,79 Ogółem zł. 91.980,81  
MA Dłużnicy i Wierzyciele zł. 29.568,98, Maszyny zł. 2.232,83, Papiery procentowe zł. 30.—, Komorne zł. 60,149.— Ogółem zł. 91.980,81.

### DOKTOR KLINGER seksuolog

przeprowadził się na ul. Przejazd 17  
Tel. 152-28. Godz. przyjęć: 9-11 i 6-8

### Posady

DLUGOLEPNI samodzielny majster skrzętałni (Effekt) poszukuje posady; również na wyjazd. Posiada doskonałe referencje. Łaska we zgłoszenia pod „46” do admin. nien. pisma. 2084—2

PANIENKA izraelitka z maturą i najlepszymi referencjami poszukuje kondycji przy dorosłym dziecku. Oferty do admin. sub „Z. L.”.

### Dr. med. Michał Urbach CIECHOCINEK

„Mentona”, ul. Zdrojowa.

### Ala Izbicka

wykwalifikowana pielęgniarka z długoletnim doświadczeniem przyjmuje wszelkie zabiegi. DYŻURY. TEL. 246-36.

### Różne

PRZYBLAKAŁ się pies wilk. Do odebrania za zwrotem kosztów. Podleśna 20.

### „WZGARDZONA”

Reżyserował KING VIDOR  
Początek w dni powszednie o g. 4, w niedziele i święta o g. 12 w pol.

### Wyborowe LODY

porcja 35 groszy

wiaz z wodą sodową i kruchym ciastkiem poleca

### Cukiernia „ŹRÓDŁO”

Przejazd 1, tel. 209-87

### Przetarg.

Zarząd Miejski w Łodzi ogłasza przetarg nieograniczony na dostawę całkowitą lub częściową 8.000 tonn węgla z głębokich kopalni w połowie kostka I i w połowie kostka II; 1.200 tonn pospółki z głębokich kopalni, 500 tonn miazdy; 1.500 tonn koksu w gatunku grubym oraz 450 tonn drzewa opałowego, sosnowego, rąbanego, okorowanego, 2-letniego cięcia z placu dostawcy wozami przedsiębiorcy do poszczególnych instytucji miejskich.

Oferty składane należy w Wydziale Gospodarczym, ul. Zawadzka nr. 11, front, III piętro, pokój 59, do godz. 12, dnia 10 czerwca 1938 roku, w którym to czasie nastąpi otwarcie ofert, przy ewentualnym udziale oferentów.

Do oferty należy dołączyć uwierzytelniony odpis świadectwa przemysłowego oraz kwit na złożone do Głównej Kasy Miejskiej wadium w wysokości 3% wartości dostawy w gotówce lub innych walorach, wymienionych w instrukcji o sposobie oddawania i odbierania dostaw i robót dla Gminy Miejskiej Łódź (Dz. Zarz. Miejsk. w Łodzi nr. 12 z dnia 15 grudnia 1937 roku).

Ogólne warunki przetargu są do przejrzania w Wydziale Gospodarczym, pokój 59, gdzie można zasięgnąć bliższych informacji oraz otrzymać wzór oferty.

Wadium winno być zdeponowane conajmniej na 1 dzień przed przetargiem w Głównej Kasie Miejskiej (Plac Wolności 14).

Oferty, nie odpowiadające przepisom, zawartym w wyżej wymienionej instrukcji, jak również złożone po terminie, rozpatrywane nie będą.

Łódź, dnia 19 maja 1938 roku.

ZARZĄD MIEJSKI W ŁODZI.

Tyżesz... zalecone długie spacery. Nic z tego, jeśli Cię bolą nogi. Doznasz ulgi, stosując sól „Klawiol” Ap. Kowalski

### DOKTOR REICHER

Specjalista chorób skórnych, weterycznych i seksualnych  
leczenie promieniami Roentgena

POWROCIE  
Południowa 28, tel. 301-93  
przyjm. od 8—11 rano i 5—6 pp.  
w niedziele i święta od 9—12 w.

### Pomd

Piotrkowska 121  
Od 2—7 po poł. Tel. 155-55

DZIWI-KAWA-KAWA PRZEDWISNIE  
Zeromskiego 74/76, tel. 129-88

### Dziś i dni następnych! ISA MIRANDA i BENIAMINO GIGLI w najwspanialszym filmie p. t. Moje szczęście - to ty

Ceny miejsc: I m. 1,09, II m. 90 gr., III m. 50 gr. — Kupony ulgowe po 70 gr. z prawem zajmowania dowolnych miejsc. W niedziele i święta nieważne. — Pocz. przedst. w dni powsz. o godz. 4, w niedziele i święta o godz. 12  
Następny program: „Premiera” z Zarah Leander w roli gł. — Sala specjalnie chłodzona

Przenumerata miesięczna „Głosu Porannego” ze wszystkimi dodatkami wynosi w Łodzi zł. 4,60, za odnośnienie — 10 groszy, z przesyłką pocztową w kraju — zł. 6.—, za granicą — zł. 9.—  
Redakcja rękopisów nie zwraca.

### Ogłoszenia

za wiersz milimetry 1-szpaltowy (strona 5 szpalt): 1-sza strona 2 zł.; Reklamy tekstem redakcyjnym zł. 1,50; w tekście: z zastrzeżeniem miejsca 60 gr., bez zastrzeżenia miejsca 50 gr., nekrologi 40 gr. Zwyczajne (str. 10 szpalt) 12 gr. Drobne 15 gr. za wyraz, najmniejsze ogłoszenie zł. 1,50. Poszukiwanie pracy 10 gr. za wyraz, najmniejsze zł. 1,20. Ogłoszenia zaręczynowe i zaślubinowe 12 zł. Ogłoszenia w dodatku niedzielnym „Rewia” (str. 5 szp.) 1 zł. Ogłoszenia zamiejscowe obliczane są o 50% drożej, firm zagr. 100%. Za ogłoszenia tabelaryczne lub fantaz. dodatkowo 50%. Ogłoszenia dwukolor. o 50% drożej